
جمعه گذشته گزارش اداره راهداری 
و پلیس راه مازندران نشان می داد در 
ترافیک  تهران  به  منتهی  جاده های 
راه  پلیس  درنهایت  است.  سنگین 
جاده  ساعت،   8 حدود  شد  ناچار 
یکطرفه  را  تهران  سمت  به  چالوس 
کند تا بخشی از بار ترافیکی این مسیر 
کم شود. اما این چطور ممکن است؟ 
ج  ما آ ن  تهرا پنجشنبه  و  چهارشنبه 
بمباران جنگنده  های متجاوز دشمن 
بود. گزارش های رسمی از مکان های 
تغییر  یک  از  شده،  واقع  حمله  مورد 
عملیاتی دشمن خبر می داد. در هفته 
مناطق  روی  بیشتر  دشمن  گذشته، 
مرکزی و محوری درون تهران متمرکز 
شده بود؛ جایی که یا خانه های مردم 
است، یا مراکز اداری مثل دانشگاه ها. 
وقتی کشوری مورد تجاوز قرار می گیرد، 
یم  ژ ر مانند  شمنی  د لخصوص  علی ا
صهیونیستی که هیچ خط قرمز انسانی 
را رعایت نمی کند، علی القاعده، یا به 
قول معروف، »طبیعی است« که مردم 
از نقاط خطر، از شهرها یا مکان هایی 
که در معرض تهاجم دشمنان هستند 
بنابراین، وقتی نقاط  فاصله بگیرند. 
مرکزی تهران مورد حمله واقع می شود، 
»طبیعت جنگ« اقتضا می کند که مردم 
از تهران خارج شوند، نه اینکه به تهران 
گذشته  جمعه  ترافیک  اما  برگردند! 
جاده هراز و جاده چالوس  نشان داد که 
تهرانی ها دارند به خانه ها و به شهر خود 
برمی گردند. برای همین، بازگشت به 
تهران را به روز شنبه موکول کردم، با این 
امید که روز شنبه بار ترافیکی جاده هراز 
که  تهرانی هایی  و  باشد  شده  تخلیه 
می خواهند به شهر مورد هجوم دشمن 
اسرائیلی-آمریکایی برگردند، برگشته 
باشند. اما ترافیک سنگین روز گذشته 
در اکثر نقاط جاده هراز نشان داد که 
خیل  و  سیل  نبود.  درست  امید  آن 
بازگشت تهرانی ها به شهر و خانه شان 
از  نقاطی  نبود. همزمان در  پایانی  را 
مسیر مقابل، یعنی در مسیر تهران به 
مازندران هم ترافیک سنگین بود. این 
رفتن و آمدن ، این ترافیک سنگین در 
مسیر منتهی به مازندران و برعکس، 
در مسیر منتهی به تهران، یک معنی 
دارد: رفت وآمدهای مردم در شرایطی 
که کشور مورد تجاوز نظامی قرار گرفته 
بر  تمام عیار  جنگ  یک  ن  شمنا د و 

این  رفتار  کرده اند،  تحمیل  ایرانیان 
این شرایط هم مانند  مردم حتی در 
همه مواقع دیگر است. یعنی چیزی که 
در این جاده ها دیده می شود، همان 
چیزی است که هر سال در این روزها 
در  مردم  می شود؛  دیده  جاده ها  در 
از  و  می روند  مسافرت  به  نوروز  عید 
و  جنگ  پس  برمی گردند.  مسافرت 
چه  کشور  به  شمن  د نظامی  تجاوز 
آمریکایی- می شود؟ کاری که دشمن 

اسرائیلی با تهران می کند، دقیقاً با این 
هدف است که تاب آوری این مردم را 
تحلیل برده و زندگی را از آنان بگیرد. 
دشمن اسرائیلی-آمریکایی در روزهای 
نخست تجاوز نظامی خود به ایران، ادعا 
می کرد نقاطی که مورد حمله نظامی 
اما  هستند.  نظامی  مراکز  داده  قرار 
کار به جایی رسید که حتی کارگاه های 
هم  صنعتی  شهرک های  در  کوچک، 
آماج بمباران  های نظامی شدند. این 
تجاوزات نشان می داد دشمن نقشه 
از بین بردن پیوندهای  ویژه ای برای 
صنعتی و ارتباطات اقتصادی کارگاه های 
تولیدی دارد. تجاوز نظامی به کارخانه 
های فولاد مبارکه اصفهان و خوزستان 
ی  برا شمن  د نظامی  ت  ا تجاوز ج  و ا
»صنعت زدایی از ایران« بود. باوجود 
این، دشمن برای آنکه زندگی عمومی 
مردم را هم مختل کند، در یکی دو هفته 
اخیر بر شدت و تعداد تجاوز نظامی به 
شهرها،  دیگر  و  تهران  مرکزی  نقاط 
مانند تبریز، قم و ارومیه افزود. برای یک 
ناظر بیرونی، احتمالاً یک ناظر غربی 
این سؤال وجود دارد که چرا تهرانی ها 
شهر را تخلیه نمی کنند؟ احتمالاً یک 
ناظر بیرونی غربی باید انتظار داشته 
باشد که راه های خروج از تهران ترافیک 
باشد، نه راه های بازگشت به تهران. 
زیرا طبیعت جنگ ناشی از تجاوزی که 
دشمن به کشور تحمیل می کند، همین 
است. همچنان که در دیگر جنگ ها، در 
منطقه و جاهای دیگر جهان، یا در دیگر 
زمان ها همین اتفاق افتاد؛ یعنی مردم 
تلاش می کردند از مکان ها، شهرها یا 
نقاطی که مورد هجوم دشمن هستند 
فاصله بگیرند و فقط زمانی به خانه و 
شهر خود بازگردند که جنگ به پایان 
چنین  در  درست  اما  باشد.  رسیده 
شرایطی، وقتی تهرانی ها، مانند دیگر 
رفتاری  کشور،  نقاط  دیگر  در  مردم 
خلاف انتظار یک ناظر بیرونی غربی از 
خود بروز می دهند، یعنی به جای فرار 
از خانه و شهر خود، همچنان به زندگی 
نشان  می دهند،  ادامه  خود  شهر  در 
دهنده یک ویژگی تهرانی ها و بالاتر از 
آن، یک ویژگی ایرانی هاست. آن ویژگی 
از این قرار است: ایران جامعه ای به هم 

نظامی  تجاوز  حتی  که  است  پیوسته  
دشمن همچون دشمن آمریکایی هم 
نمی تواند باعث گسست زندگی و ایجاد 
گسل در فرایندهای زندگی اش شود؛ 
فرایندهایی مانند نوروز و مسافرت ها 
و دید و بازدیدهای نوروز که ایرانی ها در 

نوروز 1405 به نمایش گذاشتند.
امروز میان  این پیوستگی زندگی که 
ایرانیان دیده می شود، دست کم به سه 
نیرو متکی است. اول، نیروی نظامی 
که با سرسختی هرچه تمام تر درحال 
دفاع از این مرز و میهن است که حتی 
آمریکا  مانند  دشمنی  هیمنه  یا  اسم 
هم نمی تواند باعث شود قدمی عقب 
بگذارد یا در استواری اش خللی ایجاد 
شود. نیروی دوم، دولت است که با 
همه ظرفیت و امکانات خود درحال 
کار است. تردد میلیون ها خودرو در 
جاده های کشور در ایام نوروز یا قبل 
و بعد از آن و تأمین امکانات مورد نیاز 
همه این مسافران در ایام نوروز، نشان 
می دهد که یک جایی دارد کار خود را 
درست انجام می دهد؛ جایی که باید 
سوخت و دیگر نیازهای این مردم را 
تأمین کند و آنجا، دولت است. نیرو 
تاریخ  پیوستگی،  این  سوم  عامل  یا 
تاریخی این سرزمین است؛  و هویت 
تاریخی که در یک فقره اش، یعنی نوروز، 
کرد و بلوچ و ترکمن و آذری را به هم 
یک  درگیر  را  آنان  و  می کند  متصل 

جریان فرهنگی مشترک می  سازد.
تهرانی هایی که از جاده  هراز به سمت 
آمل می روند و تهرانی هایی که از جاده  
هراز به تهران برمی گردند، عموماً باید از 
میدان »هزار سنگر« آمل عبور کنند. به 
تازگی در این میدان، مجسمه ای از آرش 
کمانگیر نصب شده است؛ مجسمه  ای 
زیبا که در آن آرش اسطوره ای، کمان 
وی  نیر همه  کشیده،  انتها  تا  را  خود 
کمان  »زه«  در  را  خود  جان  و  جسم 
نهاده و آماده  است تا تیر را از چله رها 
کند تا مرزهای ایران را مشخص کند. 
آنچه در آن کمان است، نه صرفاً »تیر«، 
بلکه نیرویی برخاسته از جان و نهاد 

آرش است.
امروز هم آرش ها درکارند و در بحبوحه 
آمریکایی- متجاوز  دشمن  که  آتشی 
صهیونی بر خاک ایران می بارد، جانانه 
؛  می کنند ع  فا د یش  خو میهن  ز  ا
دفاعی  وهای  نیر در  که  آرش هایی 
دشمن را به پس می رانند و آرش هایی 
که در بخش های امدادی و خدماتی، 
تحت  ایرانیان  برای  را  زندگی  تداوم 
تهاجم نظامی دشمن ممکن می کنند. 
این است راز پیوستگی این جامعه، رازی 
که از درون آن و با عاملیت فرزندان این 
سرزمین در بخش های مختلف  می آید.

 با حملات موشکی و پهپادی دیروز سپاه پاسداران صورت گرفت
تلفات سنگین آمریکایی های مخفی شده در دوبی

روز گذشته نیروهای ارتش متجاوز آمریکایی با یک غافلگیری بزرگ 
رو به رو شدند. آنان که با فرار از پایگاه های مورد اصابت قرارگرفته 
با موشک ها و پهپادهای نیروهای ایرانی در مکان های دیگری از 
شهر دوبی مخفی شده بودند، مخفیگاه آنان بار دیگر مورد حملات 

موشکی و پهپادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا ظهر دیروز، سرهنگ دوم پاسدار ابراهیم ذوالفقاری، 
سخنگوی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص( با انتشار یک اطلاعیه، 
جزئیات این حمله را اعلام کرد. وی با بیان این که »قبلاً هشدار 
داده بودیم که نیروهای ارتش متجاوز آمریکا به  دلیل هجوم مقتدرانه 
نیروهای مسلح و نابودی پایگاه های خود در منطقه، فراری شده و در 
خارج از پایگاه های خود مخفی شده اند«، گفت: »در ساعات گذشته 
دو مخفیگاه آنها، در مخفیگاه اول بیش از 400 نفر و در مخفیگاه دوم 
بیش از 100 نفر در دوبی پنهان شده بودند که هر دو مکان شناسایی 
شدند و مورد هجوم موشک ها و پهپادهای نقطه زن دلاورمردان نیروی 
هوافضا و نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار گرفتند 
که تلفات بسیار سنگینی بر آنها وارد شد.« سرهنگ دوم ذوالفقاری 
اضافه کرد: »ساعت هاست که آمبولانس ها مشغول انتقال کشته ها 

و مجروحان فرماندهان و سربازان آمریکایی هستند.«
وی خطاب به »ترامپ و فرماندهان ارتش آمریکا« تاکید کرد، »اینان 
باید به خوبی درک کرده باشند که منطقه به گورستان سربازان 
آمریکایی تبدیل خواهد شد و راهی جز تسلیم در برابر اراده الهی 

مردم قهرمان و رزمندگان شجاع اسلام نخواهند داشت.«
ساعاتی بعد، سخنگوی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص(، اطلاعیه 
دیگری را منتشر و در آن اعلام کرد، انبار سامانه های ضدپهپادی 

اوکراینی در دوبی مورد اصابت قرار گرفته و منهدم شده است.
وی گفت: »همزمان با هدف قرار گرفتن مخفیگاه های فرماندهان 
و سربازان آمریکایی در دوبی که تلفات سنگینی بر آنها وارد کرد، 
انبار دپوی سامانه های ضد پهپادی مربوط به کشور اوکراین که برای 
کمک به ارتش آمریکا در دوبی وجود داشت و ۲1 نفر اوکراینی نیز در 
آن محل حضور داشتند، هدف عملیات ترکیبی نیروهای هوافضا و 

دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار گرفت و منهدم شد.«
به گفته سرهنگ دوم ذوالفقاری، »از سرنوشت نیروهای اوکراینی 
حاضر در محل یادشده که احتمالاً کشته شده اند، اطلاعی در 

دست نیست.«
مورد اصابت قرارگرفتن انبار دپوی تجهیزات نظامی اوکراین، به این 
دلیل است که جمهوری اسلامی ایران از ابتدای دفاع مقابل تجاوز 
دشمنان هشدار داده بود که هرگونه همکاری نظامی با دشمنان، 
به منزله تعریف اهداف نظامی و دفاعی جدید برای نیروهای مسلح 

ایرانی خواهد بود. گزارش های رسمی رسانه های غربی و منطقه ای 
نشان می داد که پس از ناکامی تجهیزات ارتش متجاوز آمریکایی 
برای دفاع در مقابل پهپادهای هجومی و موشک های ایرانی، برخی 
دولت های منطقه دست به دامن اوکراینی ها شدند تا شاید بتوانند 
خلأ ناشی از ضعف نظامی آمریکا را پوشش دهند که این اقدام نیز 

دیروز با ضربه دفاعی ایران مواجه شد.

تداوم عملیات آفندی ارتش
روز گذشته همراستا با عملیات پهپادی و موشکی دفاعی سپاه 
پاسداران، ارتش جمهوری اسلامی نیز از اجرای عملیات آفندی 
جدید با استفاده از پهپادها به سوی مراکز حساس نظامی رژیم 

صهیونیستی خبر داد.
در اطلاعیه ارتش جمهوری اسلامی ایران آمده است: »از بامداد 
امروز )روز گذشته، شنبه( مرکز راهبردی جنگ الکترونیک و رادار 
»التا« از مجموعه هوافضای رژیم صهیونیستی در بندر حیفا و مراکز 
ذخیره سازی سوخت پایگاه هوایی بن گوریون هدف حملات کوبنده 

پهپادهای ارتش جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت.«
و  پیشروترین  از   IAI صهیونیستی  »شرکت  کرد:  اضافه  ارتش 
مهم ترین مراکز در زمینه جنگ الکترونیک، تولید انواع رادارهای 
آرایه فازی، هشدار اولیه زودهنگام و هواپایه و تجهیزات راهبری و 
رصد ماهواره هاست.« بنا به اعلام ارتش، »خسارت به این مرکز، 
تأثیر مستقیم در کاهش توان رهگیری موشک ها و پهپادهای ایران 
و عملیات پشتیبانی جنگ الکترونیک دشمن صهیونی داشته و 
موجب افزایش توان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در 

عملیات دورایستا و عمق خاک دشمن شده است.«
ارتش در بخش دیگری از این اطلاعیه، تأکید کرد، »مراکز ذخیره 
سازی سوخت فرودگاه بن گوریون در جنوب شرق تل آویو نیز که در 
روزهای اخیر بارها هدف عملیات پهپادی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران قرار گرفته، از مهم ترین مراکز پشتیبانی عملیات هوایی مرکب 
دشمن آمریکایی-صهیونی علیه میهن عزیزمان است که زیر ضرب 
حملات ایران با مشکلات جدی برای سوخت رسانی به جنگنده های 

متخاصم مواجه شده است.«
سپاه  تهاجمی-دفاعی  و  آفندی  عملیات  تداوم  است،  گفتنی 
پاسداران و ارتش جمهوری اسلامی درحالی صورت می گیرد که 
دشمن صهیونی-آمریکایی ادعا می کند اکثر زیرساخت های دفاعی 
و نظامی کشور را منهدم کرده است. اما ادامه داشتن بی وقفه 
عملیات های دفاعی نیروهای مسلح، بی پایه بودن چنین ادعاهایی 

را روشن می سازد.

 به مناسبت شهادت دو خبرنگار 
در جنوب لبنان صورت گرفت

 پیام تسلیت معاون رسانه ای 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

معاون امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با انتشار پیامی، شهادت »علی شعیب« و »فاطمه 
فتونی«، خبرنگاران شبکه های تلویزیونی »المنار« و 
»المیادین« را در حمله مستقیم رژیم صهیونیستی تسلیت 
گفت. به گزارش »ایران«، محمدرضا نوروزپور در این پیام، 
هدف قراردادن خودروی خبرنگاران را جنایتی آشکار علیه 
حقیقت، حق مردم برای آگاهی و اصل بنیادین امنیت 
اصحاب رسانه در میدان های نبرد دانست و گفت: »وقتی 
خودروی خبرنگاران و نیروهای شناخته شده خبری هدف 
قرار می گیرد، دیگر سخن از »خطا« یا »اشتباه« نیست، 
بلکه این، حمله ای مستقیم به شاهدان جنایت و تلاشی 
عامدانه برای خاموش کردن روایت و تصویر است.« وی این 
اقدام را نقض صریح حقوق بشر، تعرضی آشکار به قوانین 
بین المللی و نقض جایگاه خبرنگاران غیرنظامی در خلال 
درگیری ها و جنگ ها توصیف کرد. معاون امور رسانه ای و 
تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، همچنین با اشاره 
به سابقه طولانی رژیم صهیونیستی در سرکوب رسانه ها، 
تصریح کرد: »سکوت در برابر این جنایت، فقط بی تفاوتی 
نسبت به خون خبرنگاران و اهالی رسانه نیست، بلکه 
سکوت در برابر ترور حق و حقیقت است.« نوروزپور از همه 
رسانه ها، خبرنگاران آزاد، اتحادیه های خبری، نهادهای 
مدافع آزادی بیان و وجدان های بیدار جهان خواست 
در برابر این کشتار هدفمند سکوت نکنند، زیرا »دفاع از 
فاطمه فتونی و علی شعیب، دفاع از یک رسانه یا یک کشور 
نیست، بلکه دفاع از شرافت رسانه، آزادی و حق ملت ها 
برای دسترسی به حقیقت است.« این دو خبرنگار، روز 
گذشته در منطقه »جزین« در جنوب لبنان در حال تهیه 
گزارش های رسانه ای و خبری بودند که خودروی حامل آنان 
مورد حمله مستقیم جنگنده های رژیم صهیونیستی قرار 
گرفت و طی این حمله این دو خبرنگار به شهادت رسیدند. 
برخی گزارش ها حاکی است »محمد فتونی« برادر فاطمه 
فتونی که راننده این خودرو بود نیز به شهادت رسیده است. 
رژیم صهیونیستی با صدور اطلاعیه ای، مسئولیت این 

حمله و شهادت این دو خبرنگار را برعهده گرفت.

معاون اول رئیس جمهور:  پیشرفت کشور در صنعت فضایی ادامه می  یابد
روز گذشته معاون اول رئیس جمهور در ادامه پیگیری  های دولت 
در زمینه هدایت و مدیریت کشور در شرایط جنگی و دفاع مقابل 
متجاوزان، در تماس های تلفنی با رئیس سازمان فضایی ایران، 
شهردار تهران و رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(، آخرین 
وضعیت اقدامات انجام شده از سوی این دستگاه ها را بررسی 
و همراه با ارائه دستورات لازم، زمینه های لازم برای همکاری و 
هماهنگی این دستگاه ها با بخش های مختلف دولت را فراهم کرد.

به گزارش ایرنا محمدرضا عارف در تماس تلفنی با حسن سالاریه 
رئیس سازمان فضایی ایران، گزارشی از تهاجم دشمن به برخی 
مراکز این سازمان و آخرین وضعیت فعالیت ها در سازمان فضایی 
را دریافت کرد. سالاریه در این گفت وگو تأکید کرد که با وجود این 

حملات، روند فعالیت های فضایی کشور بدون وقفه ادامه دارد.
معاون اول رئیس جمهور نیز با اشاره به ماهیت بومی و دانش بنیان 
جمهوری  فضایی  »صنعت  کرد:  تصریح  کشور  فضایی  صنعت 
اسلامی ایران متکی بر توان داخلی و دانشمندان جوان کشور 

است و دشمنان با هدف قرار دادن مراکز این حوزه، در پی توقف 
پیشرفت علمی ایران هستند، اما در این مسیر ناکام خواهند ماند.«
عارف با صدور دستورات لازم برای تداوم فعالیت های این بخش، 
تأکید کرد: »حملات رژیم صهیونیستی و دولت آمریکا به مراکز 
مرتبط با صنعت فضایی، به هیچ وجه خللی در توسعه این صنعت 
راهبردی و کاملاً صلح آمیز وارد نکرده و نخواهد کرد و مسیر پیشرفت 

کشور در این حوزه با قدرت ادامه می یابد.«
معاون اول رئیس جمهور در گفت وگو با علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران نیز با اشاره به حضور گسترده مردم در خیابان ها تأکید کرد: 
»این حضور، جلوه ای از دفاع مردم از نظام و ایران و بیعت مجدد با 
رهبری است که موجب تقویت روحیه رزمندگان در میدان شده و 
در عین حال، مسئولیت خدمتگزاران را در پاسخگویی و رسیدگی 
به مطالبات مردم سنگین تر می کند.« وی بر ضرورت انسجام و 
هم صدایی مسئولان در حمایت از پاسخ قاطع به دشمن تأکید 
کرد و افزود: »همه ارکان کشور باید در کنار یکدیگر، با وحدت و 

هماهنگی، در مسیر دفاع از منافع ملی و تقویت جبهه داخلی 
بازسازی  در  تسریع  ضرورت  بر  تأکید  با  عارف  کنند.«  حرکت 
از اراده  خسارات وارده و رسیدگی فوری به مردم آسیب دیده، 
مشترک دولت و شهرداری برای تقویت خدمات شهری، حمایت از 
شهروندان و بازگرداندن شرایط عادی به مناطق آسیب دیده سخن 
گفت. وی همچنین در تماس با مرتضی بختیاری، رئیس کمیته 
امداد امام خمینی)ره( گزارشی از اقدامات این نهاد در حمایت 
از اقشار نیازمند، به ویژه در ایام نوروز و شرایط جنگی دریافت و با 
قدردانی از خدمات ارائه شده، بر ضرورت تداوم حمایت ها و تأمین 

نیازهای اقشار آسیب پذیر تأکید کرد.
 معاون اول رئیس جمهور در این تماس ها با تأکید بر آمادگی کامل 
دولت در مدیریت شرایط، اظهار کرد: »مسیر خدمت رسانی به 
مردم و پیشرفت کشور، حتی در شرایط جنگی، بدون وقفه ادامه 
خواهد یافت. خیابان با مردم، میدان با رزمندگان و پشتیبانی از 

این دو با دولت.«

مرتضی گل پور
معاون سردبیر

روزنوشت جنگ)12( 
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سیاسی - دیپلماسی

 حالا دیگر صدای کودکان دانش آموز »مدرسه 
شجره طیبه میناب« در سالن جلسات »کاخ 
ملل« - مقر ســـازمان ملل متحد در ژنو - هم 
طنین انداز و شـــنیده شـــده اســـت. حمله 
موشکی ایالات متحده آمریکا در روز نخست 
و همان ســـاعات آغازین تجـــاوز غیرقانونی 
ائتـــاف آمریکایی-اســـرائیلی بـــه تمامیت 
سرزمینی ایران که به کشـــتار دسته جمعی 
دانش آموزان کودک در شهرســـتان میناب 
انجامید، بر اســـاس داده ها و اســـناد متقن 
ارزیابی شـــده از ســـوی رســـانه ها – از جمله 
گاردین و نیویورک تایمز- و سازمان های مدنی 

معتبر بین المللی - مانند دیده بان حقوق بشر 
و عفو بین الملل- هدایت آگاهانه و قاصدانه 
یک حمله نظامی کشنده به غیرنظامیان و 
مکان غیرنظامی اختصاص یافته به آموزش 
و در نتیجه نقض فاحش قوانین و مقررات 
حقوق بشردوستانه بین المللی و یک جنایت 
جنگی آشکار بوده اســـت که با هیچ بهانه و 
عذری مانند اشتباه و عدم اطاع از مدرسه 
بودن آن هدف قابل توجیه و سفیدشـــویی 
نیست. این کشتار گســـترده در یک زمان و 
مکان کوتاه و کوچک آن هم با شلیک بیش 
از یک موشـــک که حکایتگر عمـــدی بودن 
این جنایت اســـت، یک برگ ســـیاه و البته 
بی سابقه در کتاب تاریخ جنایات بین المللی 

در جنگ های معاصر است.

»تعهد به وسیله«
وقـــوع ایـــن جنایـــت غیرقابـــل تصـــور و 
ددمنشـــانه کـــه قربانیـــان و بازمانـــدگان 

پرشماری برجای گذاشـــته است، دولت 
جمهـــوری اســـامی ایـــران را متعهـــد به 
اســـتیفای حقوق قربانیان مدرسه میناب 
می ســـازد. قربانیـــان این جنایـــت مانند 
قربانیان هر جنگ و جنایات جنگی دیگر 
از ســـه حق بنیادین حقیقـــت، عدالت و 
جبران خســـارت برخـــوردار هســـتند. در 
استیفای این حقوق نیز تعهد دولت ایران 
از جنس »تعهد به وســـیله« است، بدان 
معنا که دولت باید از تمـــام ظرفیت ها و 
امکانات موجود و در دسترس بهره گیری 
حداکثری کند تا حقوق قربانیان مینابی 
تا حدامکان برآورده شود. این ظرفیت ها 
و فرصت ها نیز تنها محدود به امکانات و 
ســـازوکارهای ملی و داخلی نیست، بلکه 
در تکمیل آن ها باید از تمام ظرفیت های 
در دسترس بین المللی نیز استفاده کرد، 
به خصوص آنکه این جنایت در بستر یک 
خ داده  مخاصمه مســـلحانه بین المللی ر
اســـت و باید دادخواهـــی و حقیقت یابی 
نسبت به آن در ســـطح فراملی نیز دنبال 
شود تا این جنایت بر جریده تاریخ جهان 
و در برابر دیـــدگان جهانیان ثبت و ضبط 

شود.
تاکنون و در راستای حقیقت یابی و کشف 
و ثبـــت حقیقـــت و جلوگیـــری از روایـــت 
ســـازی های مجعـــول دشـــمن متجـــاوز و 
جنایتکار بـــرای انکار و تحریـــف واقعیت و 
متعاقب موضع شایســـته برخی مقامات و 
کارشناسان و گزارشگران شورای حقوق بشر 
سازمان ملل متحد، دولت ایران - هرچند 
با تأخیر - اقـــدام به برگزاری یک نشســـت 
اضطراری در شورای حقوق بشر ملل متحد 
در ژنو کـــرد که محلی بـــرای محکوم کردن 
حمله به اماکن آموزشـــی از جمله مدرسه 
میناب از سوی بســـیاری از دولت ها - البته 
با شـــدت و ضعف در موضع گیری- شد. در 
کنار آن، برخی دولت ها مانند آلمان با نوعی 
بهانه جویـــی نیز بر ضـــرورت حقیقت یابی 
و تحقیقات بیشـــتر برای کشـــف واقع امر 

تأکید کردند.

دو گام ضروری
اکنون دولـــت ایران متعهد و ملزم اســـت 
تا این گام اولیه را با برداشـــتن حداقل دو 
گام دیگر تکمیل و دنبـــال کند؛ اول ایجاد 
یک هیـــأت حقیقت یـــاب بین المللی و یا 
ملی با مشارکت چهره های جهانی و فراهم 
کردن دسترسی ایشان به محل وقوع جرم 
و جنایـــت و دعوت از این هیـــأت و کمیته 
برای بازدیـــد میدانی از مدرســـه میناب با 
هـــدف حقیقت یابی و تحقیقـــات حقوقی 
بیشـــتر و ارائه گزارش و یافته های خود به 

جامعه جهانی تا جنایت جنگی بودن این 
رفتار آشکار شود و در نتیجه فشار بیشتری 
بر ایـــالات متحـــده آمریـــکا بـــرای پذیرش 
مســـئولیت در قبـــال این رفتـــار مجرمانه 
وارد گـــردد. در واقع بایـــد مراقبت کرد که 
تجربه تلخ بعد از حمله موشکی آمریکا به 
هواپیمای مســـافربری ایرباس ایران ایر بر 
فراز خلیج فارس در پایان جنگ تحمیلی 
هشـــت ســـاله که به کشـــتار تعـــداد قابل 
توجهی از ایرانیان غیرنظامی انجامید تکرار 
نشود که در نهایت دولت آمریکا از پذیرش 
مســـئولیت حقوقی در قبـــال آن رخداد و 
فاجعـــه خودداری کـــرد و همیـــن موضوع 
هم با خطای فاحش ایران در توافق پشت 
درهای بســـته بـــا آمریـــکا و مختومه کردن 
دعوای خود علیه این دولت در دیوان بین 
المللی دادگســـتری که آغاز کرده بود و آن 
هم تنهـــا در قبال دریافـــت اندکی غرامت 
مالی تثبیت شـــد. اکنون وقت آن است با 
عبرت گیری از آن ناکامی در جنگ روایتی 
و حقوقی، مســـیر حقیقت یابـــی را تا ثبت 
جنایت پیشه بودن آمریکا دنبال کرد و یقه 

جنایتکار را رها نکرد.
دوم آغـــاز دادخواهـــی و عدالـــت خواهی 
بین المللـــی با پذیرش مـــوردی صاحیت 
»دیـــوان کیفـــری بین المللی« مســـتقر در 
لاهه هلند که بر اســـاس اساســـنامه خود 
صاحیت رســـیدگی به جنایات جنگی – از 
جمله هدایت عامدانه حمات علیه اماکن 
غیرنظامی و به خصوص مـــدارس و مراکز 
آموزشی و همچنین کشـــتار غیرنظامیان- 
که در قلمرو سرزمینی یک دولت عضو و یا 
دولتی که صاحیت آن را به صورت موردی 
پذیرا شود، داراست.  دولت ایران عضو این 
محکمه جهانی نیســـت، لیکـــن می تواند 
با پذیرش صاحیت آن بـــه صورت موردی 
و موقـــت ایـــن دادگاه را برای رســـیدگی به 
جنایت مدرســـه میناب صالح به رسیدگی 

کند.
بر اســـاس موازین حقوقی حاکم بر دیوان 
کیفری بین المللی، چهارچوب صاحیتی 
این نهاد قضیـــه و وضعیت محور اســـت و 
دولـــت ایران نمـــی تواند تنها یـــک یا چند 
حادثه خـــاص از جمله حمله به مدرســـه 
میناب را چهارچوبی برای اعطای صاحیت 
به دیوان قرار دهد. در عوض، دولت ایران 
باید صاحیت دیوان را نســـبت به قضیه و 
وضعیت مخاصمه مســـلحانه بین المللی 
جـــاری میان ائتـــاف امریکا و اســـرائیل با 
ایران به مثابه یک قضیه واحد و کلی مورد 
پذیرش قرار دهد. این برعهده دادستانی 
دیـــوان خواهد بود کـــه در چهارچوب این 
قضیه پرونده یا پرونده های خاصی را در تور 

تعقیب خود شکار کند. با این حال، دولت 
ایران بر اساس رویه جاری در دیوان و نظر 
نویسندگان حقوقی در این حوزه و دکترین 
شـــکل گرفته، می توانـــد صاحیت دیوان 
را در فرض پذیرش مـــوردی از حیث زمانی 
محدود و مقید ســـازد و صاحیـــت دیوان 
نســـبت به قضیه جنگ جاری علیه خود در 
سرتاســـر کشـــور را محدود به روز آغازین یا 
چند روز نخست جنگ سازد تا از این رهگذر 
جنایت حمله به مدرسه میناب و همچنین 

ترور رهبر شهید را برجسته سازد.
برجســـته ســـازی جنایت حمله به مدرسه 
میناب که اکنـــون در کانـــون توجه جامعه 
جهانی قرار گرفته و لازم اســـت آن را دنبال 
کرد تا از حقیقت یابی و محکومیت بیانی به 
عدالت خواهی و دادخواهی عملی با هدف 
پایان بخشیدن به بی کیفرمانی جنایتکاران 
آمریکایی برســـد، از آن رو مؤثر خواهد بود 
کـــه بنابر رویـــه دادســـتانی دیـــوان کیفری 
بین المللـــی »جرایـــم علیه کـــودکان« و به 
خصوص کشتار ایشان و حمله به مدارس و 
دانش آموزان در اولویت تعقیب دادستانی 
قرار دارد. اهمیت و جایگاه برجسته جنایات 
علیه کـــودکان در هندســـه معرفتـــی نظام 
عدالت کیفری جهانی تا آن میزان است که 
چندی پیش نخســـت وزیر پیشین بریتانیا 
و نماینـــده فعلی ویـــژه ملل متحـــد در امر 
آموزش جهانی با اشـــاره به جنایت میناب 
و افزایـــش جرایـــم علیه کـــودکان در زمان 
مخاصمات مسلحانه خواستار تشکیل یک 
دادگاه بین المللی ویژه با مأموریت رسیدگی 
به جنایات علیه کودکان شده بود. بنابراین، 
این برجسته ســـازی به معنـــای بهره گیری 
از ظرفیت هـــای روایی و رســـانه ای موجود 
در عرصـــه بین الملل اســـت کـــه می تواند 
به پیشـــبرد مؤثر تعقیب آمـــران و عامان 
جنایت مدرسه میناب و به ثمر نشستن آن 
در دیوان کیفری بین المللی نیز کمک کند؛ 

به خصوص آنکه در کنـــار ماهیت مجرمانه 
این جنایت یعنـــی نقض حقـــوق کودکان، 
تأثیر گســـترده جهانی این فاجعه انســـانی 
بر افکار عمومی جهـــان از دیگر معیارهای 
اولویت دهی به یک پرونده در دیوان کیفری 
بین المللی خواهد بود؛ معیاری که پیش از 
این از ســـوی قضات دیوان در قضیه حمله 
اســـرائیل بـــه کشـــتی های امدادرســـان به 
نوار غزه در ســـال ۲۰۱۰ نیز مـــورد تأکید قرار 
گرفته بود، چراکه روا نیست وقتی مجامع 
بین المللـــی و جامعه جهانـــی یک جنایت 
جنگی را محکوم می کنند، دیوان نسبت به 

تعقیب کیفری آن بی تفاوت باشد.

دکترین »شلیک نخست«
از ســـوی دیگـــر، محدودســـازی صاحیت 
دیوان به روز یـــا روزهای آغازیـــن جنگ به 
برجسته سازی ترور رهبر شهید می انجامد 
که در پرتو آن دولت ایـــران می تواند قاعده 
ح کند  و دکترین »شلیک نخســـت« را مطر
و بر مســـند قبول نشـــاند که بر اســـاس آن 
هدف قـــرار دادن حتی فرماندهان ارشـــد 
نظامی در یک جنگ تجاوزکارانه در شلیک 
و حمله نخســـت غیرقانونی و نقض حقوق 
بشـــر محســـوب می شـــود و  از این رهگذر 
و بـــا کنشـــگری حقوقی بـــه هنجارســـازی 
بین المللـــی در ایـــن عرصـــه کمـــک کند. 
این همـــان قاعـــده ای اســـت کـــه در ترور 
فرماندهان ارشـــد نظامی در جنگ ۱۲ روزه 
و یـــا در ترور ســـردار ســـلیمانی در فرودگاه 
بغداد نیز می توان مستمسکی برای جنایت 
قلمـــداد کـــردن اقـــدام نظامـــی آمریـــکا و 
اسرائیل از منظر حقوق بین الملل کیفری 

و حقوق بشردوستانه قلمداد کرد.
 افزون بر این، با پذیرش موردی صاحیت 
دیـــوان نســـبت به قضیـــه جنـــگ ائتاف 
امریکا-اســـرائیل عیلـــه ایـــران، هرچنـــد 
»جنایت تجـــاوز« بـــه قلمرو ســـرزمینی و 

استقال سیاسی جمهوری اسامی ایران 
و نقض آشکار منشـــور ملل متحد و اصل 
بنیادین ممنوعیت توســـل بـــه زور نظامی 
در روابط بین الدولی در صاحیت دیوان 
نخواهد بود، لیکـــن بنابر رویـــه جاری در 
این محکمه بین المللی، پیشـــینه و زمینه 
وقوع جنایات جنگی یعنی تجاوز امریکا و 
اسرائیل به کشور نیز مورد بررسی و ارزیابی 
دادســـتان دیوان قرار خواهـــد گرفت که 
فرصت طایی دیگر برای احراز ناروایی و 
تجاوزکارانه بودن این اقدام و باطل کردن 
ایده شـــومی مانند مداخله بشردوســـتانه 
در توجیه و سفیدشـــویی جنایت تجاوز به 

ایران است.
اکنون دولـــت ایران و دســـتگاه سیاســـت 
خارجـــی آن و تمـــام مســـئولان در ایـــن 
حـــوزه از وزارت امـــور خارجه و مرکـــز امور 
حقوقـــی بین المللـــی ریاســـت جمهوری تا 
تصمیم گیران در شـــوراهای عالـــی در برابر 
یک تکلیـــف و رســـالت تاریخی هســـتند تا 
به وظایـــف ذاتی خود در اســـتیفای حقوق 
نقض شـــده ملت ایـــران در جنـــگ جاری 
که مورد تأکیـــد رهبر جدید انقـــاب نیز در 
نخســـتین پیام صادره بعد از انتخابشـــان 
قرار گرفته، عمـــل کنند. امید اســـت این 
بار ایـــن وظیفه مـــورد توجه و اقـــدام فوری 
و به موقع قـــرار بگیرد تا نقـــد و گایه رهبر 
شـــهید از کـــم کاری هـــا در حـــوزه عدالت 
خواهی بین المللی که بعد از جنگ ۱۲روزه 
به صراحت از سوی ایشـــان بیان شده بود 
جبران شـــود و دیپلماســـی عدالتخواهانه 
با کنشـــگری ابتـــکاری و فعالانـــه در جنگ 
حقوقی علیه جنایتکاران و متجاوزان صدای 
قربانیان ایرانی در جهان را طنین انداز کند 
و در اســـتیفای حقوق ایشـــان گام عملی و 
مؤثر بردارد و اجازه ندهد جنگ رمضان نیز 
در دادخواهی حقوقی به سرنوشـــت جنگ 

هشت ساله و جنگ ۱۲ روزه دچار شود. 

ورود یمن 
به جنگ 

علیه دشمن 
آمریکایی-

صهیونیستی 
را باید در 

چهارچوب 
همان 

وعده ای 
تحلیل کرد 
که پیش تر 

از سوی 
حضرت 
آیت الله 

سیدمجتبی 
خامنه ای 

رهبر انقلاب 
اسلامی 

ح شده  مطر
بود. اینکه 
در صورت 

لزوم، 
جبهه های 

جدیدی 
علیه دشمن 

گشوده 
خواهد شد

اهمیت 
و جایگاه 
برجسته 
جنایات 

علیه کودکان 
در هندسه 

معرفتی 
نظام عدالت 

کیفری 
جهانی تا 
آن میزان 
است که 

چندی پیش 
نخست 

وزیر پیشین 
بریتانیا و 
نماینده 

فعلی 
ویژه ملل 
متحد در 

امر آموزش 
جهانی با 

اشاره به 
جنایت 

میناب و 
افزایش 

جرایم علیه 
کودکان 
در زمان 

مخاصمات 
مسلحانه 
خواستار 
تشکیل 

یک دادگاه 
بین المللی 

ویژه با 
مأموریت 
رسیدگی 

به جنایات 
علیه کودکان 

شده بود

مظلومیت دانش آموزان شهید مدرسه شجره طیبه در جهان طنین انداز شده است

‌کشتار‌مدرسه‌میناب‌و‌پذیرش‌صلاحیت‌دیوان‌کیفری‌بین‌المللی

بعد از تنگه هرمز، تنگه باب المندب هم بسته خواهد شد؟

یمن، جبهه جدید علیه دشمن متجاوز

در سال های اخیر، تحولات منطقه ای به ویژه 
پس از عملیات »طوفان الاقصی« وارد مرحله ای 
تازه شـــده اســـت؛ مرحله ای که در آن جبهه 
مقاومت بیش از گذشـــته به شکل منسجم 
و هماهنگ در برابر جریان های استکباری و 
صهیونیستی ظاهر شده است. اگرچه پیش از 
این نیز گروه ها و جریان های مختلف مقاومت 
در میدان های گوناگون حضور داشـــتند و در 
مقاطع مختلف توان عملیاتی خود را نشان 
داده بودنـــد، اما پس از ایـــن عملیات، نوعی 
اعام موجودیت رســـمی تر و آشکارتر از سوی 

این مجموعه شکل گرفت.
در گذشته، برخی از این نیروها در مواجهه با 
تهدیدهایی مانند داعش توان و ظرفیت خود 
را در عمل نشان داده بودند، اما تحولات پس 
از طوفان الاقصی باعث شد که این جریان ها 
بیش از پیش در قالب یک جبهه هماهنگ و 
هم افزا دیده شوند. در این میان، گروه هایی 
مانند حماس و جهاد اســـامی فلســـطین، 
حزب الله لبنان، حشدالشعبی عراق و انصارالله 
یمن هر یک در چهارچوب ظرفیت ها و شرایط 
خود در این روند نقش آفرینی کردند و به مرور 
زمان نوعی همگرایی عملی میان آنها شکل 

گرفت.
در این دوره، هر یک از این بازیگران تصمیمات 
خود را به طور مســـتقل اتخاذ کردنـــد، اما در 
عین حال نوعـــی هماهنگی کلـــی میان آنها 
قابل مشـــاهده بود. این وضعیت باعث شد 
که اقدامات نظامی و سیاســـی آنهـــا در کنار 
یکدیگر معنا پیدا کنـــد. در برخی مقاطع نیز 
آتش بس هایی برقرار شـــد، اما در عین حال 
بســـیاری از این گروه ها با صراحت بر مواضع 
خود تأکید و اعام می کردند در صورت تعرض 
به هر یک از اعضای جبهه مقاومت، واکنش 

مشترک و متقابل نشان خواهند داد.
به  عنـــوان نمونـــه، در مقطعـــی بحث خلع 
ساح حزب الله مطرح شـــد، اما این موضوع 
با ایســـتادگی و مخالفت روبه رو شد. در مورد 
انصارالله یمن نیز با وجود برخـــی توافق ها و 
آتش بس ها، این موضع به روشنی اعام شد 

که اگر علیه یکی از اعضـــای جبهه مقاومت 
اقدامی صـــورت گیرد، آنهـــا نیـــز وارد میدان 
خواهند شـــد. این رویکرد نشان می دهد که 
مفهوم »جبهه مقاومت« بیش از آنکه صرفاً 
یک عنوان سیاسی باشد، به تدریج به نوعی 
شبکه هماهنگ از بازیگران منطقه ای تبدیل 

شده است.
در این میان، نقش ایران نیز به عنوان یکی از 
محورهای اصلی این جریان مورد اشـــاره قرار 
می گیرد. هرچند هر یک از گروه ها تصمیمات 
خود را بر اساس شـــرایط داخلی و منطقه ای 
اتخاذ می کنند، اما در مجموع نوعی همسویی 
راهبردی میان آنها شکل گرفته است. بر اساس 
این نگاه، گسترش دامنه درگیری ها و تحولات 
منطقه ای نیز تا حـــدی در چهارچوب همین 

همگرایی قابل تحلیل است.
اینک انصارالله یمـــن، در میانه جنگ آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی علیه ایران، عماً پا به 
میـــدان نهاده اند. آنها با تشـــخیص بموقع 
و نقشـــی راهبردی، تصمیم گرفته اند برای 
پشـــتیبانی از جبهه مقاومت، به ویژه ایران، 
با تمام تـــوان وارد عمل شـــوند. این همان 
پیش بینـــی دقیق امـــام خامنـــه ای بود که 
گســـترش میـــدان نبـــرد را اجتناب ناپذیـــر 
می دانســـتند. امـــروز، ایـــن پیش بینـــی به 
تحقق پیوسته است. انصارالله یمن با ورود 
رســـمی خود، پیام روشـــنی به آمریکا و رژیم 
صهیونیســـتی فرســـتاده اند: اینکـــه جبهه 
مقاومت اکنون با بازوی تازه ای از موشک و 
پهپاد، ضرباتی ســـنگین تر و پیاپی بر پیکره 
دشمن وارد خواهد کرد. این اتحاد و حضور 
نو، افزون بـــر بازدارندگی، تـــوان عملیاتی و 
نظامی جبهه را به ســـطح بی سابقه ای ارتقا 
داده،  مضاف بـــر اینکه حالا گزینه بســـتن 
تنگه باب المندب هم در میان است و این 
یعنی تأثیرات مخـــرب امنیتـــی و اقتصادی 
جنگ برای متجـــاوزان و حامیـــان بیش از 
پیش خواهد شد.  از امروز، جبهه مقاومت با 
توانی مضاعف و عزمی راسخ، وارد فاز تازه ای 
از نبرد شده اســـت. آنچنان که سبب شده 
برخی ناظران منطقه ای از مرحله تازه ای در 
معادلات قدرت در غرب آسیا سخن بگویند. 
خدا را شاکریم که این وحدت و هماهنگی، 
وعده پیروزی نهایی را بیش از پیش نزدیک 
کرده اســـت. به امید روزی که با یاری خدا، 
میـــدان نبرد بـــه ســـود جبهه حـــق و محور 

مقاومت، به سرانجامی افتخارآمیز برسد.

فصل تازه  در قدرت نمایی جبهه مقاومت

دیپلماسی

نخست وزیر پاکستان در گفت وگوی تلفنی 
با رئیـــس جمهوری اســـامی ایـــران ضمن 
محکومیت شدید حمات اخیر متجاوزان 
بـــه زیرســـاخت های غیرنظامـــی ایـــران، 
 آخرین تحـــولات منطقه ای را مورد بررســـی

 قرار دادند. 
بـــه گـــزارش ایرنـــا در بیانیه دفتر نخســـت 
وزیـــری پاکســـتان آمـــده اســـت: در طول 
گفت وگـــوی مفصل آنهـــا که بیـــش از یک 
ســـاعت طول کشـــید، ســـران دو کشور در 
مـــورد خصومت هـــای جـــاری در منطقه و 
 تاش هـــای صلـــح بحث های گســـترده ای

 انجام دادند. 
شـــهباز شـــریف، رئیس جمهوری ایـــران را 
از تاش هـــای دیپلماتیک در حـــال انجام 
توسط خود، معاون نخست وزیر و همچنین 
فیلد مارشـــال ســـید عاصم منیـــر فرمانده 
ارتـــش پاکســـتان بـــرای جلب مشـــارکت 
ایالات متحده، کشـــورهای خلیـــج فارس 
و کشـــورهای اســـامی بـــه منظـــور ایجـــاد 
 محیطی مســـاعد بـــرای مذاکـــرات صلح، 

مطلع کرد.
 شـــهباز شـــریف در ادامه رئیس جمهوری 
ایران را در جریـــان حمایت قـــوی از ابتکار 
صلح پاکســـتان قرار داد و ابـــراز امیدواری 
کـــرد کـــه بتـــوان بـــه طـــور جمعـــی راهی 
 عملی بـــرای پایـــان دادن بـــه خصومت ها 

یافت. 
رئیس جمهوری ایـــران ضمـــن قدردانی از 
تاش هـــای دیپلماتیک صادقانه نخســـت 
وزیر، دیدگاه خود را در مورد خصومت های 
جـــاری اســـرائیل علیه ایـــران به اشـــتراک 
گذاشـــت. وی بـــر لـــزوم ایجاد اعتمـــاد به 
 منظـــور تســـهیل مذاکـــرات و میانجیگری 

تأکید کرد.
 در این راستا، مسعود پزشکیان از نخست 
وزیر پاکســـتان به خاطر نقش حمایتی این 

کشور برای صلح تقدیر کرد.
نخست وزیر پاکســـتان به رئیس جمهوری 
ایـــران اطمینـــان داد کـــه اســـام آباد بـــه 
ایفـــای نقـــش ســـازنده خـــود بـــرای ایجاد 
 صلـــح و ثبـــات در منطقـــه ادامـــه خواهد 

داد.

گفت و گوی مفصل پزشکیان
  و شهباز شریف

یک ماه از آغاز جنگ تجاوزکارانه آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی علیه جمهوری 
اسامی ایران می گذرد و حالا تحولات 
میدانـــی بـــه  تدریـــج وارد مرحلـــه ای 
پیچیده تر شـــده اســـت. طبق وعده 
صادق رهبر شـــهید انقـــاب و همان 
طور که از ابتدای جنگ نیز پیش بینی 
می شـــد، این جنگ صرفـــاً محدود به 
مرزهای ایران باقـــی نمانده و با توجه 
به ماهیت شـــبکه ای محور مقاومت، 
دامنه آن به دیگـــر بازیگران منطقه ای 
نیز کشـــیده شـــده اســـت. در همین 
چهارچوب، ورود مســـتقیم انصارالله 
یمن بـــه ایـــن جنـــگ را باید یکـــی از 
مهم ترین نقاط عطف در روند جنگ 
دانست. اتفاقی که به زعم کارشناسان 
و تحلیلگـــران، عواقب مهمـــی علیه 
دشمن آمریکایی-صهیونیستی خواهد 

داشت.
در همین راســـتا، صبح روز گذشـــته 
یحیـــی ســـریع، ســـخنگوی نیروهای 
مســـلح یمـــن از اجـــرای نخســـتین 
عملیات نظامی این کشور در حمایت 
از ایـــران و نیـــز محـــور مقاومـــت در 
لبنان، عراق و فلســـطین خبر داد. به 
گفته وی، این عملیات با اســـتفاده از 
موشک های بالســـتیک انجام شده و 
اهدافی حساس و راهبردی در جنوب 
ســـرزمین های اشـــغالی را مورد هدف 
قرار داده است. ســـریع تأکید کرد که 
این حمله بـــا موفقیت بـــه اهداف از 
پیش تعیین  شده دســـت یافته و این 
تنها آغاز مســـیر اســـت. او همچنین 
تصریـــح کرد کـــه عملیـــات نیروهای 
یمنی تا زمانی کـــه »تجاوزها در تمامی 
جبهه ها متوقف نشود« ادامه خواهد 
داشـــت. عبارتی که به  وضوح نشـــان  
دهنده عزم جدی صنعـــا برای حضور 

فعال و مستمر در این نبرد است.

اما ورود علنی و مستقیم انصارالله یمن 
به میدان نبرد، ســـناریوهای جدیدی 
در ارتبـــاط بـــا جنـــگ را پیـــش روی 
تحلیلگران قرار داده است. مهم ترین 
این ســـناریوها، احتمال اســـتفاده از 
اهرم های ژئوپلتیک توسط یمن برای 
اعمال فشار بیشـــتر بر دشمن است. 
در این میـــان، تنگـــه باب المندب به 
 عنوان یکی از حیاتی ترین گذرگاه های 
دریایی جهان، اهمیـــت ویژه ای پیدا 
خ را  می کند. این تنگه که دریای ســـر
به خلیج عدن و ســـپس به اقیانوس 
هند متصل می کند، نقشی کلیدی در 
تجارت جهانی به  ویژه انتقال انرژی و 
کالا میان آســـیا و اروپا دارد. به همین 
دلیـــل، هرگونـــه تهدید برای بســـته 
شدن این مســـیر می تواند پیامدهای 
گسترده اقتصادی و امنیتی در سطح 

بین المللی به همراه داشته باشد.
در همین راستا، محمد منصور، معاون 
وزیر اطاع رسانی یمن نیز اعام کرده 
اســـت که مدیریت این نبرد به  صورت 
تدریجـــی و مرحله  بندی  شـــده انجام 
خواهد شد و بستن تنگه باب المندب 
یکی از گزینه های جدی در دستور کار 
صنعا برای مقابله با رژیم صهیونیستی 

و حامیان آن است.

با همه اینها، ورود یمن به جنگ علیه 
را  آمریکایی-صهیونیســـتی  دشـــمن 
بایـــد در چهارچوب همـــان وعده ای 
تحلیل کرد که پیش تر از سوی حضرت 
آیت الله ســـیدمجتبی خامنه ای رهبر 
ح شـــده بود.  انقـــاب اســـامی مطر
اینکـــه در صـــورت لـــزوم، جبهه های 
جدیدی علیه دشمن گشوده خواهد 
شـــد. اکنـــون با گذشـــت یک مـــاه از 
آغاز جنگ تجاوزکارانه دشـــمن علیه 
کشـــورمان، این وعده در حال تحقق 
عینی اســـت. پیـــش از این، حزب الله 
لبنان و گروه هـــای مقاومت در عراق 
نیز به اشکال مختلف وارد میدان شده 
بودند و حالا با پیوستن انصارالله یمن، 
یک جبهه جدید و مهـــم دیگر به این 

معادله افزوده شده است.
امـــا ایـــن گســـترش جبهه هـــا، عماً 
موجب پراکندگی توان و تمرکز دشمن 
شده و هزینه های عملیاتی و راهبردی 
آن را به  شـــدت افزایـــش خواهد داد. 
در واقـــع، اگـــر پیش تر تمرکـــز اصلی 
بر یک یـــا دو جبهه ایـــران و حزب الله 
لبنـــان محـــدود بـــود، آمریکایی ها و 
صهیونیســـت ها اکنون بـــا یک جنگ 
چندجبهـــه ای مواجه هســـتند که از 
ســـواحل مدیترانـــه تا دریای ســـرخ و 

خلیج فارس امتداد یافته است.
اما اهمیت ورود انصارالله یمن از نظر 
ژئوپلتیکی دارای پیامدهای عمیق تری 
است. در طول یک ماه گذشته، تنگه 
هرمز به  عنوان مهم ترین آبراه انتقال 
انرژی در جهان، عمـــاً تحت کنترل 

کامل ایران قرار داشته است.
در چنیـــن شـــرایطی، اضافـــه شـــدن 
تهدیدی دیگر در قالب احتمال بسته 
شـــدن تنگه باب المنـــدب، می تواند 
وضعیـــت را بـــرای آمریـــکا و غربی ها 
به  مراتـــب بحرانی تر کنـــد. در واقع، 
اگر تنگه هرمز در شـــرق شـــبه  جزیره 
عربســـتان و باب المندب در غرب آن 
به  طور همزمان بسته شوند، عماً دو 
شـــریان حیاتی تجـــارت جهانی تحت 
کنترل محور مقاومت قـــرار خواهند 

گرفت.
به همیـــن دلیـــل می تـــوان گفت که 
انصـــارالله با ورود خود بـــه جنگ، یک 
اهرم فشـــار مضاعف را علیه دشـــمن 
فعال کرده اســـت. چه آن که رســـانه 
روسی اســـپوتنیک نیز تأکید کرده که 
»باب المندب برگ برنده ایران اســـت 
که می تواند این تنگه راهبردی را برای 
آمریکا و اســـرائیل به »تنگه اشک ها« 

تبدیل کند.«

گزارش

گروه سیاسی

یادداشت

اسماعیل کوثری
 عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی

یادداشت

محمدهادی ذاکرحسین
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران
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سخنگوی سازمان غذا و دارو در گفت و گو با »ایران«:

هیچ کمبودی در زمینه دارو، شیرخشک و تجهیزات پزشکی نداریم

تجربه مدیریت شرایط ویژه از جمله جنگ 
۱۲ روزه باعـــث شـــد ســـاختارهای تأمین و 
توزیع اقلام سلامت محور با آمادگی بیشتری 
عمـــل کننـــد و از همـــان ســـاعات ابتدایی 
جنـــگ تحمیلـــی صهیونیســـتی ـ آمریکایی 
هماهنگی های لازم در زنجیره تولید، توزیع 
و ذخیره سازی کالاهای سلامت محورانجام 
شـــود. بر اســـاس برنامه ریزی انجام  شده، 
۹۰ درصـــد داروخانه هـــای دولتـــی، نهادی و 
بیمارســـتانی و ۶۰ تا ۷۰ درصد داروخانه های 
خصوصی در ایام تعطیـــلات عید فعال بوده 
و هستند. همچنین مسئولان سازمان غذا 
و دارو تأکید کرده اند در این مدت هیچ گونه 
رگـــولار،  شیرخشـــک های  در  کمبـــودی 
متابولیک و رژیمی در ســـطح کشـــور وجود 

نداشته است.
دکتر محمد هاشمی، سخنگوی سازمان غذا 
و دارو، در گفت وگو با »ایران« درباره جزئیات 
مدیریت بازار دارو، پزشـــکی و شیرخشـــک 
در ۲۸ روز جنـــگ تحمیلـــی همزمـــان بـــا 
تعطیلات نـــوروز و ماه رمضـــان می گوید:»از 
آغاز حمـــلات دشـــمن آمریکایی-صهیونی، 
پایداری مطلوبی در زنجیره تأمین داشتیم. 
با تدابیر پیش بینی  شـــده و هماهنگی های 
به  عمل  آمده میـــان شـــرکت های تأمین و 
توزیع کننـــده و معاونت های غـــذا و داروی 
سراسر کشور، توانستیم زنجیره تأمین دارو، 
تجهیزات پزشکی و شیرخشک را پایدار نگه 
داریـــم. همچنین ترخیـــص کالا از گمرکات 
بـــدون هیچ گونـــه توقفـــی و حتـــی پیش از 
تصویب مصوبات دولتی انجام شد. در حوزه 
فناوری اطلاعات نیز با اجرای دستورالعمل 
توزیع آفلاین، ریســـک قطع ســـامانه نسخه 
الکترونیک را پوشش دادیم تا خدمت رسانی 
به مردم حتی در شرایط اختلال زیرساختی 
متوقف نشود. البته چالش هایی در زنجیره 
توزیع، به ویژه در شرکت های پخش مستقر 
در تهران به دلیل مســـائل نیروی انســـانی 
و لجســـتیک وجود داشـــت که بـــا مدیریت 

متمرکز و توزیع هوشمند، اثر آن بر دسترسی 
مردم به حداقل رسید.«

 فعالیت 90 درصدی 
داروخانه های دولتی

سخنگوی سازمان غذا و دارو درباره آمادگی 
داروخانه هـــا در ایـــام نـــوروز و ایـــام جنگ 
تحمیلـــی می گوید:»بر اســـاس برنامه ریزی 
انجام  شده، ۹۰ درصد داروخانه های دولتی، 
نهـــادی و بیمارســـتانی و ۶۰ تـــا ۷۰ درصـــد 
داروخانه هـــای خصوصی در ایـــام تعطیلات 
فعال بودند. برای افزایـــش کارایی نظارتی، 
امســـال اختیـــار نظـــارت بـــر داروخانه های 
خصوصـــی بـــه معاونت هـــای غـــذا و داروی 
دانشگاه های علوم پزشکی هر منطقه واگذار 
شـــد که این تمرکززدایی، ســـرعت و دقت 
پاسخگویی به نیازهای مردم را افزایش داد.«

وی با اشـــاره به بازدیدهـــای میدانی رئیس 
داروخانه هـــای  از  دارو  و  غـــذا  ســـازمان 
اســـتراتژیک مانند داروخانـــه ۲۹ فروردین، 
ارتش و داروخانه ۱۳ آبان و بیمارستان های 
برخی  اســـتان ها توضیح می دهد:»در این 

بازدیدهـــا که بـــا همراهی برخی مســـئولان 
انجام شـــد، وضعیـــت موجـــودی داروهای 
بیمـــاران خـــاص، فرآورده هـــای وارداتـــی و 
نحـــوه قیمت گذاری بـــه  دقت پایش شـــد. 
خوشـــبختانه گزارش ها حاکی از آن اســـت 
که بیماران صعب العلاج و خاص با مشـــکل 
محسوســـی در تهیه داروهای خـــود مواجه 
نشدند و دســـتورات لازم برای رفع هر گونه 

مانع احتمالی در لحظه صادر شده است. «

 مدیریت بازار شیرخشک
و پاسخ به نگرانی خانواده ها

دکتر هاشـــمی در پاسخ به پرسشـــی درباره 
وضعیت شیرخشـــک و نگرانـــی خانواده ها 
از کمبودهـــای احتمالـــی می گوید:»تأکید 
در  کمبـــودی  هیچ گونـــه  کـــه  می کنـــم 
شیرخشـــک های رگولار، متابولیک و رژیمی 
در ســـطح کشـــور وجود نـــدارد. دوم اینکه 
برای مدیریت بهینـــه تقاضـــا و جلوگیری از 
احســـاس کمبود کاذب، دو راهـــکار کلیدی 
را اجرا کردیـــم؛ اول، آگاه ســـازی خانواده ها 
درباره شـــباهت فرمولاســـیون بیـــش از ۹۵ 

درصد شیرخشک های رگولار و عدم ضرورت 
اصرار بر برندهای خاص. دوم، اولویت بندی 
ســـنی در توزیع به این معنا که نوزادان زیر ۶ 
ماه در کانون توجه تأمین قرار گرفتند، چرا 
که کودکان بـــالای ۶ ماه امکان اســـتفاده از 
غذای سفره را دارند و اولویت آنها در تأمین 

شیرخشک کاهش می یابد.«

 شهرهای میهمان پذیر 
وتأمین کالاهای استراتژیک

دکتر هاشمی درباره شهرهای میهمان پذیر 
و تأمیـــن کالای سلامت محوراســـتراتژیک 
هم می گویـــد:»در این شـــهرها بازدیدهای 
میدانی مســـتقیم توسط ریاســـت سازمان 
و مدیـــران از داروخانه هـــای شـــاخص  و 
بیمارستان های مرجع استان های مختلف 
انجام شـــد تا از نزدیـــک در جریان وضعیت 
تأمین داروهای حیاتی و بیماران خاص قرار 
بگیریم. گزارش ها نشـــان می دهد با وجود 
فشار ناشـــی از پذیرش میهمانان نوروزی و 
شرایط جنگی، زنجیره تأمین در این شهرها 

نیز پایدار مانده است. «

هیچ گونه 
کمبودی در 

شیرخشک های 
رگولار، 

متابولیک 
و رژیمی در 

سطح کشور 
وجود ندارد

در دنیـــای امروز، مـــا در عصـــر ارتباطات و اطلاعـــات زندگی 
می کنیم، هر روز هزاران خبر، عکس، ویدیو و پیام به ذهن ما 
سرازیر می شوند، که حامل اهداف مختلف و متفاوتی هستند. 
بویژه در شـــرایط امروز کشـــور به نظر می رســـد که دشمنان 
صهیونی-آمریکایی نه تنها در میدان نبرد که در عرصه پیام هم 
امنیت روانی، فرهنگی و اطلاعاتی مردم کشورمان را هدف قرار 
داده اند، حجم بی شمار اخبار متناقض و متفاوتی که از سوی 
دشمنان منتشر می شود گویای این موضوع است، برای همین 
شناخت ابعاد دقیق جنگ روانی از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. دکتر عباس استاد تقی زاده رئیس گروه سلامت و بلایای 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفت و گو با »ایران« در تعریف 
این نوع جنگ می گوید: »جنگ روانـــی معمولاً به عنوان یک 
ابزار برای تســـلط بر طرف مقابل از طرف دشمنان استفاده 
می شود، یعنی مجموعه ای از اقدامات کاملاً برنامه ریزی شده 
و هدفمند است که به جای اینکه جسم شهروندان را هدف 
قرار دهد. افکار، احساســـات و باورها و رفتارهای آنها را هدف 
قرار می دهد.« در این نوع جنگ سلاح دشمن رسانه است، 
او می گوید: »»دشـــمن با این سلاح ســـعی می کند، سلامت 
روان افراد را تحت تأثیر قرار دهـــد بنابراین در این نوع جنگ 
دشمن به جای ســـلاح از ابزارهای رسانه اســـتفاده می کند تا 
روحیه طرف مقابل را تضعیف کند.« رئیس گروه ســـلامت و 
بلایای دانشگاه علوم پزشکی تهران در تشریح اهداف این نوع 
جنگ توضیح می دهد: »دشمن با اهداف سیاسی، نظامی، 
اجتماعی، اقتصادی، قومیتـــی و مذهبی این نـــوع جنگ را 
آغاز می کند تا روحیه شـــهروندان تضعیف شود، ایجاد ترس 
و نگرانی و تردید و دلهره، القای شکست و نا امیدی در طرف 
مقابل و تقویت روحیه نیروها از جمله اهداف این نوع جنگ 

به شمار می آیند.«

بازار داغ شایعه و گمانه زنی
با این اوصـــاف از کجا باید متوجه شـــویم یک خبـــر، گزارش 
یا یک رویداد با هـــدف جنگ روانـــی در حال انجام اســـت؟ 
اســـتادتقی زاده در پاســـخ بـــه این ســـؤال می گویـــد: »زمانی 
رســـانه های خودی برای تقویت روحیه نیروها این اقدمات را 
انجام می دهند که خوب است، اما تأکید اصلی ما زمانی است 
که دشمن از این تاکتیک استفاده می کند. مثلاً در جنگهای 
قبلی مانند ۸ سال دفاع مقدس می شـــنیدیم که هواپیماها 
برگه هایی را روی زمین می ریختند تا مردم را ناامید و مأیوس 
کنند حالا دیگر از این تاکتیک ها استفاده نمی شود، معمولاً 
از رسانه های گفتاری شـــنیداری و در سال های اخیر از هوش 
مصنوعی و امکانات آن برای تولید خبر، عکس، تصویر و حتی 

تقلید صدای افراد استفاده می کنند و این موضوع بسیار شدت 
گرفته است.«

یکی از تاکتیک های بسیار شایع در جنگ روانی و ایجاد دلهره 
و ناامیدی بین شـــهروندان، انتشار شـــایعه و گمانه زنی های 
کاملاً هدفمند اســـت، اســـتادتقی زاده می گویـــد: »در زمانی 
که مناقشـــه ای وجود دارد یا حادثه ای طبیعی اتفاق افتاده یا 
شرایط جنگی است وقتی یک خبرگزاری و روزنامه ای خبری 
که منبع خبرش مشخص نیست، منتشـــر می کند، یعنی در 
خبر می نویسد به نقل از منابع آگاه یا فردی که نخواست نامش 
فاش شـــود و مواردی از این دست، یعنی منبع خبر مشخص 
نیست. بنابراین طبیعتاً باید شک کنیم که این خبر با هدف 
جنگ روانی و تأثیر بر سلامت روانی شهروندان منتشر شده 
و این نوع نوشتن خبر یکی از تاکتیک های جنگ روانی است. 
معمولاً در اکثر اوقات جنگ های روانی با جنگ های مسلحانه 
همزمـــان می شـــوند و بنابراین شـــاهد جنگ هـــای ترکیبی 
هســـتیم. تاکتیک دومی که دشـــمن در جنگ های ترکیبی 
اســـتفاده می کند این اســـت که وقتی خبرهایی می بینید یا 
می خوانید احساس می کنید دارد ترسی به شما القا می شود 
یا برخی از خبرهایی که منتشـــر می شـــوند باعث وحشـــت 
جمعی در مردم می شـــود بنابراین یکـــی از تاکتیک هایی که 
دشمن اســـتفاده می کند انتشـــار خبرهایی اســـت که ترس 
ایجاد می کند.« این استاد دانشگاه با بیان اینکه در جنگ های 
روانـــی از گمانه زنی ها اســـتفاده می کننـــد و می توانند باعث 
ترس و اضطراب جمعی شـــوند، می گوید: »برای اینکه دچار 
این موقعیت نشویم بهتر اســـت به رسانه های خودی اعتماد 
و خبرها را فقط از رسانه های خودی دریافت کنیم. باید سعی 
کنیم با اخبارمنطقی برخورد کنیم.« او معتقد است اگر منابع 
خبری ما رسانه های خارجی است باید احتمال جنگ روانی 
را بدهیم و بـــه خبرهایی که آن رســـانه ها منتشـــر می کنند، 

حساس باشیم.«
استفاده از گروه های خاص در جنگ های روانی

 رئیس گروه سلامت و بلایای دانشـــگاه علوم پزشکی تهران 
توضیح می دهد: »باید در برابر خبرهایی که نسبت به نهادهای 
مختلف در جامعه پمپاژ ناامیدی می کنند و احساس ناامیدی 
و بی اعتمادی را در افراد جامعه تقویـــت می کنند یا نهادها و 
ارکان کشور را ناکارآمد جلوه می دهند، حساس باشیم .« او به 
تاکتیک دیگر دشمن جنگ روانی اشاره می کند: »استفاده از 
گروه های خاص یکی دیگر از تاکتیک های دشـــمن در جنگ 
روانی اســـت. در هرجامعه ای بـــا توجه به فرهنگ و شـــرایط 
اقتصادی و اجتماعی بعضی از گروه های اجتماعی گروه های 
خاص هســـتند. مثلاً در جامعه ما زنان و اقوام مختلف جزو 
گروه های خاص هســـتند یا جامعه ما به خبری که به آسیب 
رسیدن به یک مادر یا کودک اشاره می کند حساس تر است. 
بنابراین وقتی می بینیم در خبری به شکلی اغراق  آمیز نسبت 
به یک گروه یا قومیت خاص خبرهایی مطرح می شـــود باید 
حواسمان جمع باشد که این کار توسط دشمن انجام می شود 

و این موضوع یکی از تاکتیک های جنگ روانی است.«

در روزهایـــی که زیرســـاخت های انرژی کشـــور در جریان 
جنگ هدف حملات دشمن قرار گرفت، شبکه برق ایران 
حتی در سخت ترین ساعات نیز از کار نایستاد. از نیروگاه ها 
تا شـــبکه های توزیع، نیروهـــای عملیاتی صنعـــت برق در 
میانه حمـــلات، آوار و ناامنی، شـــبانه روز در میدان حاضر 
بودند؛ حضوری که به گفته مسئولان، میانگین زمان رفع 
خاموشی ها را در ســـطح کشـــور به کمتر از ۵۵ دقیقه و در 

استان تهران حتی به حدود ۴۵ دقیقه رساند.

پایداری شبکه برق در شرایط جنگی
با وجود شـــرایط جنگی حاکم بر کشور و حملات مستقیم 
به نیروگاه ها و شـــبکه های برق، صنعت برق ایـــران با اتکا 
به خانواده بزرگ نزدیک به ۱۰۰ هزار نفری خود، بر پایداری 
شبکه و تداوم خدمت رسانی به مردم تأکید دارد. نیروهای 
عملیاتی این صنعت در شـــرایطی بسیار دشـــوار، حتی در 
مناطقی که تأسیســـات برق هدف حمله قـــرار گرفته اند، 
با روحیه ای جهادی و از خودگذشـــتگی، عملیات ترمیم و 

بازسازی شبکه را به سرعت انجام داده اند.
بر اساس اعلام مسئولان، میانگین زمان رفع خاموشی ها 
در اثر این حملات در سطح کشور کمتر از ۵۵ دقیقه بوده 
اســـت؛ آماری که نشـــان دهنده آمادگی بـــالا و توانمندی 
نیروهـــای عملیاتـــی صنعت بـــرق در مواجهه بـــا حوادث 

گسترده و هم زمان است.

۲0 هزار نیروی آماده باش در سراسر کشور
مصطفی رجبی مشـــهدی، ســـخنگوی صنعت برق کشور، 
در گفت وگو با روزنامه ایران با تأکید بر ضرورت قدردانی از 
تلاش کارکنان این صنعت گفت: »بیش از ۲۰ هزار نیروی 
عملیاتی به صورت ۲۴ ساعته و شبانه روزی در حال فعالیت 
هســـتند تا در صورت بروز هرگونه آسیب ناشی از حملات 
دشمن و پیامدهای جنگ تحمیلی، هیچ گونه اختلالی در 

تأمین برق مردم ایجاد نشود.« وی افزود: »در صورت وقوع 
هر حادثه، نیروهای عملیاتـــی در کوتاه ترین زمان ممکن 
وارد عمل می شـــوند تا شـــبکه برق به وضعیت پایدار خود 
بازگردد.« به گفته رجبی مشهدی، »از ابتدای جنگ تاکنون 
بیش از یک هزار و ۸۰۰ حادثه نســـبتاً جدی در شبکه های 
انتقال و توزیع برق رخ داده که همگی با سرعت بالا ترمیم 
شـــده اند.« وی تصریح کرد: »در جریان جنگ ۱۲روزه نیز 
مدیریت حوادث شبکه برق با همین سرعت و دقت انجام 
شد و اجازه داده نشد اختلال ها به خاموشی های گسترده 

تبدیل شود.«

تهران؛ نمونه عینی از مدیریت بحران برق
گزارش های میدانی از استان تهران نیز نمونه روشنی از این 
آمادگی عملیاتی است. اکبر حسن بکلو، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق استان تهران، در تشریح ابعاد خسارات 
وارده در پی حملات دشمن صهیونیستی به شهرستان های 
استان تهران در بامداد جمعه ۷ فروردین ۱۴۰۵ اعلام کرد: 
»از ابتدای نبـــرد رمضان تاکنون ۳۶۸ نقطه از تأسیســـات 
و تجهیزات شـــبکه توزیع برق اســـتان تهران آسیب دیده 
است.«  با این حال، به گفته وی، میانگین زمان خاموشی 
ناشـــی از این حوادث تنها ۴۵ دقیقه بوده است؛ رقمی که 
نشان از ســـرعت عمل و آمادگی بالای نیروهای عملیاتی 
دارد. حسن بکلو افزود: »از بامداد جمعه تا حدود ساعت 
۴:۳۰ صبـــح، ۲۰ مورد اصابـــت در ۶ منطقه اســـتان تهران 
رخ داد که شـــبکه برق را تحت تأثیر قرار داد. این حملات 
عمدتاً مناطق صنعتی و بخش هایی از نقاط مســـکونی را 

هدف قرار داده بود.«

تمرکز حملات بر مناطق صنعتی و مسکونی
به گزارش ایسنا و  بر اســـاس اعلام وزارت نیرو، در بخش 
مســـکونی، مناطقـــی از شهرســـتان ری، مـــلارد و بخـــش 
بوســـتان در شهرستان بهارســـتان دچار آســـیب شدند. 
در بخـــش صنعتی نیـــز شهرســـتان قدس، ربـــاط  کریم و 
کهریزک تحت تأثیر حمـــلات قرار گرفتند که بیشـــترین 
حجم خســـارت مربـــوط به شـــهرک صنعتی شـــمس آباد 

بوده است. مدیرعامل شـــرکت توزیع نیروی برق استان 
تهران با اشاره به واکنش سریع نیروهای عملیاتی گفت: 
»بلافاصله پس از آغـــاز حملات در ســـاعت ۲ بامداد، ۲۵ 
اکیپ عملیاتی متشـــکل از نیروهـــای متخصص در نقاط 
مختلف مستقر شـــدند تا عملیات تعمیر و بازسازی شبکه 

برق را در کوتاه ترین زمان ممکن انجام دهند.«

بازگشت سریع شبکه به حالت نرمال
به گفته حســـن بکلو، تا ســـاعت ۷ صبح شـــنبه، وضعیت 
شـــبکه برق در تمامی مناطق آسیب دیده استان تهران به 
حالت نرمال بازگشته است. وی افزود: »در شهرک صنعتی 
شمس آباد نیز با وجود حجم بالای خسارات، موفق شدیم 
برق ۹۸ درصد این شـــهرک را وصل کنیـــم و تنها ۲ درصد 
باقی مانده در حال ترمیم اســـت که تیم هـــای عملیاتی با 

تمام توان در محل حضور دارند.«

جانفشانی نیروهای برق در خط مقدم خدمت
سخنگوی صنعت برق کشـــور در بخش دیگری از سخنان 
خود، شـــرایط فعالیت نیروهـــای عملیاتی برق را بســـیار 
دشـــوار توصیف کرد و گفت: »در برخـــی مناطق، با وجود 
تداوم حملات رژیم صهیونیستی و آمریکا، نیروهای ما وارد 
شبکه شده و عملیات ترمیم و بازسازی را انجام دادند. این 
حضور در شرایط ناامن، جلوه ای از تعهد و مسئولیت پذیری 

نیروهای صنعت برق است.« 
رجبی مشهدی با اشاره به تلفات انسانی این حملات گفت: 
»در جنگ رمضان، ۶ نفر از نیروهای صنعت برق به شهادت 
رسیدند و بیش از ۶۰ نفر دچار جراحات سنگین از جمله 
قطع نخاع و تخلیه چشم شـــدند. یکی از این شهدا، دکتر 
مژده زندی نســـب از نخبگان دانشـــگاه صنعتـــی امیرکبیر 
بود. همچنین در جریان جنگ ۱۲ روزه، شـــهیده دکتر ندا 
رفیعی پارسا، از نخبگان همان دانشگاه، به شهادت رسید.«

 حمله به نیروگاه ها می تواند 
خاموشی سراسری ایجاد کند؟

وی با اشاره به نگرانی های عمومی درباره احتمال اختلال 

ایران تسلیم تاریکی نمی شودایران تسلیم تاریکی نمی شود
گزارش

بر اساس اعلام 
مسئولان، 

میانگین 
زمان رفع 

خاموشی ها در 
اثر این حملات 

در سطح 
کشور کمتر 

از 55 دقیقه 
بوده است؛ 

آماری که 
نشان دهنده 

آمادگی بالا 
و توانمندی 

نیروهای 
عملیاتی 

صنعت برق 
در مواجهه 

با حوادث 
گسترده و 

هم زمان است

گسترده در برق کشور توضیح داد: »نیروگاه های کشور 
به صـــورت پراکنده در نقاط مختلف مســـتقر هســـتند 
و ایجاد اختلال سراســـری نیازمند وارد شـــدن ضربات 
ســـنگین و هم زمان بـــه مجموعه بزرگی از تأسیســـات 
اســـت که همین موضوع احتمال وقوع آن را به شدت 

کاهش می دهد.«
رجبی مشـــهدی دربـــاره زمـــان بازگشـــت تجهیـــزات 
آســـیب دیده به مـــدار نیز گفـــت: »با توجه بـــه کاهش 
مصرف برق در ایام تعطیلات نـــوروز، در صورت خروج 
یک نیروگاه از مـــدار، می توان از ظرفیـــت نیروگاه های 
دیگر برای حفظ پایداری شـــبکه اســـتفاده کرد. اما در 
صورت آسیب جدی، ســـاخت و راه اندازی یک نیروگاه 
جدید به ۲ تا ۳ ســـال زمان نیاز دارد، زیرا این فرآیندی 

پیچیده و زمان بر است.«

حمله به زیرساخت های انرژی؛ جرم جنگی
سخنگوی صنعت برق کشور تأکید کرد: »طبق قوانین 
بین المللـــی، حمله به زیرســـاخت های انرژی از ســـال 
۱۹۴۵ به  عنوان جرم جنگی شناخته می شود؛ چراکه این 
زیرساخت ها مســـتقیماً خدمات حیاتی مردم را هدف 
قرار می دهند. برق با ســـلامت، امنیت و زندگی روزمره 
مردم گره خورده و جامعـــه جهانی موظف به حمایت از 

این تأسیسات است.«
 

نقش مردم در عبور از بحران
رجبی مشـــهدی درباره نقش مردم در شـــرایط بحران 
گفت: »همـــکاری مـــردم می تواند اثـــرات اختلال های 
احتمالـــی را بـــه حداقـــل برســـاند. کمک رســـانی بـــه 
مناطق آســـیب دیده، همراهی با مراکز حســـاس مانند 
بیمارســـتان ها در فعال ســـازی مولدهـــای اضطراری و 
مدیریت مصرف برق از جمله اقداماتی است که نقش 

مهمی در حفظ پایداری شبکه دارد.«
وی افزود: »مصرف های غیرضروری مانند روشن ماندن 
تابلوهـــای تبلیغاتی، چـــراغ بانک ها و فروشـــگاه ها در 
ساعات تعطیلی باید کاهش یابد تا ذخیره انرژی کشور 

پایدار بماند.«

 آمادگی کامل صنعت برق
خدمت بی وقفه در هر شرایط

در همین راستا، محمد اله داد، سرپرست شرکت توانیر، 
نیز در گفت وگـــو با روزنامه ایران تأکیـــد کرد: »نزدیک به 
۱۰۰ هزار نفر از کارکنان صنعت برق در بخش های تولید، 
انتقال و توزیع به صورت شـــبانه روزی مشغول مدیریت و 
راهبری شبکه برق کشور هستند که در هر لحظه، حدود 
۲۰ هزار نفر از آنها در حال انجام مأموریت های عملیاتی 

و نظارت بر شبکه اند.«
وی صنعت برق را »یک خانواده بزرگ خدمت رســـان« 
توصیف کرد و گفـــت: »این مجموعه بـــا تکیه بر دانش 
فنی، تجربه و تعهد نیروهای خود، مســـئولیت سنگین 
استمرار فعالیت زیرساخت های حیاتی برق کشور را بر 

عهده دارد و در هر شرایطی پای کار مردم است.«
اله داد با تأکید بر همراهی مردم در مدیریت مصرف برق 
خاطرنشان کرد: »همکاری مشترکان در حذف مصارف 
غیرضروری می تواند نقش مؤثری در مدیریت بار شبکه 
و حفظ پایداری برق در سراسر کشور ایفا کند. صنعت 
برق ایران نیز با تمام توان برای تأمین برق پایدار کشور 

تلاش خواهد کرد.«

رئیس گروه سلامت و بلایای دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفت و گو با »ایران«:

پمپاژ ناامیدی مهم ترین تاکتیک جنگ روانی است

گزارش

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

علیرضا تابـــش، مدیرعامل هلدینگ گردشـــگری تأمین 
اجتماعی )هگتا( ضمن تشریح اقدامات این مجموعه در 
جریان جنگ تحمیلی رمضـــان، از برنامه ریزی های انجام 
 شده برای مدیریت بحران، استمرار خدمات گردشگری و 

حمایت از مردم در شرایط دشوار سخن گفت.
تابش ضمن تســـلیت به مناســـبت شـــهادت رهبر معظم 
انقلاب، جمعی از فرماندهـــان و مردم بی گناه کشـــور در 
جریان جنگ تحمیلی رمضان که با تجاوز رژیم صهیونیستی 
و همراهی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت، 
اظهار کرد: »پیـــش از هر چیز لازم می دانم شـــهادت رهبر 
معظم انقلاب، جمعی از فرماندهان رشید، نظامیان جان 
بر کف، مردم مظلوم، دانش آموزان مظلوم، کادر درمان و 
خدمتگزاران کشـــور را به ملت بزرگ ایران و خانواده های 
معزز شـــهدا تســـلیت عرض کنم. در عین حـــال انتخاب 
امیدبخش مجلس خبرگان رهبری در تعیین سومین رهبر 
جمهوری اسلامی ایران را نیز تبریک می گویم و امیدوارم این 
انتخاب، زمینه ساز تقویت همبستگی ملی، ثبات و استمرار 

مسیر پیشرفت و عزت ایران اسلامی باشد.« 
وی برای همه خدمتگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران، 
نیروهای امدادی، کادر درمان، نیروهای مسلح، امدادگران 
و همه افرادی که در این روزهای دشوار در حال خدمت به 
مردم هستند آرزوی سلامتی، توفیق و ســـربلندی نمود و 
تأکید کرد: »در چنین شرایطی همه دستگاه ها با همدلی و 

مسئولیت پذیری در کنار مردم هستند.«
مدیرعامل هگتـــا در ادامه با بیان اینکـــه مدیریت بحران 
در سالی که گذشـــت یکی از مهم ترین مباحثی بود که نه 
تنها در حوزه گردشـــگری بلکه در تمـــام حوزه های تجاری 
و اقتصـــادی همچنین فعالیت های مدیریتـــی می تواند به 
عنوان یک شـــاخص مهم ارزیابی مدیـــران و مجموعه ها 
تبدیل شـــود، به تمهیدات ایـــن مجموعـــه در مواجهه با 
شرایط بحرانی اشاره کرد و گفت: »در هلدینگ گردشگری 
تأمین اجتماعی از مدت ها قبل موضوع مدیریت بحران و 
ریسک های احتمالی با صدور بخشنامه ها و ابلاغیه هایی 
در دســـتور کار قرار داشـــت. در دوره مدیریتی جدید پس 
از جنگ ۱۲ روزه و با توجـــه به تحولات منطقه، از خردادماه 
کمیته پدافند غیرعامل و مدیریت بحران همچنین کمیته 
ریسک در سطح هلدینگ و شـــرکت های تابعه به صورت 
جدی در دســـتور کار قرار گرفت و تقویت شد تا با برگزاری 
جلســـات مســـتمر ضمن بررســـی ســـناریوهای مختلف، 
برای شرایط احتمالی برنامه ریزی شود.« تابش افزود: »با 
تهیه و ابلاغ دستورالعمل تشکیل ســـتاد مدیریت بحران 
و چگونگی فعالیت آن به شـــرکت ها در این کمیته  تلاش 
کردیم مجموعـــه ای از اقدامـــات پیشـــگیرانه و تمهیدات 
اجرایی را طراحی کرده و بر آن نظارت مستمر داشته باشیم. 
موضوعاتی مانند تأمین زنجیره خدمات، استمرار فعالیت 
مراکز اقامتی و خدماتی، نحوه مدیریت منابع انســـانی در 
شرایط اضطراری، تهیه و تأمین منابع و مواد لازم همچنین 

حفظ امنیت زیرساخت ها مورد بازبینی قرار گرفت.«

 تاب آوری گردشگری 
در شرایط جنگ

بنگاه

 روایت فعالان صنعت انرژی؛ پایداری شبکه برق 
در شرایط جنگ و نقش نیروهای عملیاتی
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

امام علی)ع(:
دانش اندک همراه با عمل، بهتر است از علم 

بسیار بدون عمل.

نهج البلاغه، حکمت 316
سخن روز

هنر، وقتی 
پای وطن در 
میان باشد، 

راه خود را 
برای رسیدن 
به مردم پیدا 
می کند. این 
همراهی، در 

هفته های 
اخیر، خودش 

را در چند 
ساحتِ 

متفاوت 
نشان داد؛ 

از شکستن 
سکوت 

در فضای 
مجازی و 

یادداشت های 
صریح 

هنرمندان 
تا حضور 

فیزیکی در 
میدان های 

شهر و در 
کنار نیروهای 

امدادی

ایســـتادن و در کنار مام وطن مانـــدن، فراتر 
از یک شـــعار، انتخابی اســـت که در روزهای 
سرنوشت ساز، عیارِ پیوند هنرمند با جامعه اش 
را روشـــن می کند. در لحظاتی که تاریخِ یک 
سرزمین با گام هایی بلند ورق می خورد، نیاز 
به صداهایی که تپش قلب یک ملت را بازتاب 
دهند، بیش از هـــر زمان دیگری احســـاس 
می شود. هنرمندان در این میانه، نه فقط به 
عنوان ناظر، بلکه به عنوان بخشی از هویت 
جمعی، تلاش می کنند تا معنای تازه ای به واژه  

»همبستگی« ببخشند.
چند روز پیش، ســـیدعباس صالحـــی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اســـلامی، با بازنشر پوستری 
با عنوان »ســـمت مردم« در فضـــای مجازی، 
به همین حضورِ مستمر اشاره کرد و نوشت: 
»هنرمندان صدای ایران بوده و هستند؛ این 
تصویر نمایی از هزاران هنرمند ملی و استانی 
است که در کنار مام وطن ایستاده اند.« این 
یادداشـــت، اگرچه بهانه ای برای دیده شدن 
یک حرکت جمعی بود، اما ریشه در واقعیتی 
داشت که در لایه های مختلف جامعه هنری 
جریان یافته است؛ حرکتی که نشان داد هنر، 

وقتی پای وطن در میان باشد، راه خود را برای 
رسیدن به مردم پیدا می کند. این همراهی، در 
هفته های اخیر، خودش را در چند ســـاحتِ 
متفاوت نشـــان داد؛ از شکســـتن ســـکوت 
در فضـــای مجـــازی و یادداشـــت های صریح 
هنرمندان تا حضور فیزیکی در میدان های شهر 
و در کنار نیروهای امدادی و در نهایت تداوم 
روایتگری در قالب خلق آثار تازه. این گزارش، 
مروری است بر این مسیر؛ روایتی از هنرمندانی 
که انتخاب کردند در کنار مردم بمانند و صدایِ 

رسایِ خانه ای باشند که به آن تعلق دارند.

ایران؛ خط قرمزی که دوباره گفته شد  
در روزهایی که جنگ وارد سومین هفته اش 
از تقویـــم این بحران شـــده، فضـــای عمومی 
جامعه فقط میدان خبرهای نظامی و سیاسی 
نیست؛ عرصه ای اســـت که در آن چهره های 
فرهنگی هم به شـــیوه خود واکنش نشـــان 
می دهند. بعضی با یک استوری کوتاه، بعضی 
با یادداشتی بلند و برخی با بازنشر یک تصویر 
یا سکانس. مجموع این صداها در یک نقطه 
به هم می رســـد: تأکید بـــر ایـــران و تمامیت 
سرزمینی آن.  در میان این واکنش ها، آنچه 
بیش از همه به چشم آمد، شکستن سکوت 
چهره هـــای جدیـــد بـــود. همین شکســـتن 
سکوت، برای بخشی از افکار عمومی به اندازه 

خود موضع گیری اهمیت داشت.
حامد بهـــداد یکـــی از همین چهره هـــا بود. 
بازیگری که پیش تر به خاطر ســـکوتش مورد 

انتقاد قرار گرفته بود، سرانجام با انتشار متنی 
در صفحه شـــخصی اش موضع خود را روشن 
کرد. او در پاســـخ به پرسشـــی دربـــاره »کدام 
مردم« نوشت: »همه مردم.« بهداد در ادامه از 
رنج هموطنانش گفت؛ از مادری که فرزندش 
را از دست داده، از رزمنده ای که دست و پایش 
را پای لانچر گذاشته و از بیمارستان هایی که 
بمباران شـــده اند. جمله پایانی یادداشت او 
صریح بود: »من از این جنـــگ که به میهنم 
وارد شده بیزارم. ایران خط قرمز من و از همه 
چیز مهم تر است.« موضعی که برای بسیاری از 
مخاطبانش، نشانه ای از پایان سکوت او تلقی 
شد. تقریباً همزمان، جواد عزتی نیز سکانسی 
از فیلم ماندگار »باشـــو، غریبه کوچک« را در 
صفحه خود بازنشـــر کرد؛ همان سکانســـی 
کـــه در آن از پیوند مردم یک ســـرزمین گفته 
می شود. عزتی زیر این تصویر نوشت: »ایران 
سرزمین ماست. ما از یک آب و خاک هستیم. 
ما فرزندان ایران هستیم.« اشاره ای کوتاه اما 
روشن به مفهوم همبستگی در روزهای دشوار. 
در میان تازه ترین واکنش ها، یوسف حاتمی کیا 
ـ که  نیز با انتشـــار ویدئویی از نادر ابراهیمی ـ
در آن از حضور خـــود در دفاع مقدس روایت 
 ـجمله ای نوشت که بیشتر شبیه یک  می کند ـ
یادآوری تاریخی بود: »ما را روایت خواهند کرد 
که این روزها کجا ایســـتاده ایم.« جمله ای که 
به نوعی مسئولیت اخلاقی و تاریخی کنشگران 

فرهنگی در چنین مقاطعی را یادآور می شود.
مســـتانه مهاجر، تهیه کننده ســـینما هم در 

واکنش هنرمندان به روزهای جنگ در روایت های مجازی، حضورهای میدانی و تولید آثار تازه

ایستــــادن سمت وطــــن

در یکی از این گردهمایی ها حضور یافت و در 
همان فضا حسین حقیقی، خواننده، قطعه 
تازه خود با عنوان »بلاگـــردون ایرانم« را برای 

جمعیت اجرا کرد.
در این میان برخی هنرمندان نقش فعالی در 
سامان دادن به این تجمع ها داشتند. فریده 
ســـپاه منصور، بازیگر پیشکســـوت در یکی از 
گردهمایی های مردمی با شعارهای اعتراضی 
علیـــه وطن فروشـــی همراهـــی و میانداری 
جمعیت را بر عهده داشت. این حضورها تنها 
به تهران محدود نماند. در مشـــهد، ســـعید 
ســـهیلی در کنار مردم بـــه میدان آمـــد و در 
بندرعباس نیز غلامرضـــا صنعتگر در تجمع 
شبانه مردم با اشاره به فاجعه مدرسه میناب 
گفت: »داغ ۱۶۸ کودک مینابی هرگز فراموش 
نمی شـــود.« در نقطه ای دیگر از شهر تهران، 
مقابل نمایندگی سازمان ملل، حسام آرین 
ترانه »در دلم هستی« را اجرا کرد؛ اجرایی که 
در اعتراض به آنچه جنایت جنگی در حمله 
به مدرسه میناب خوانده شد شکل گرفت و به 
سرعت در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شـــد. در کنار این حضورهای خیابانی، برخی 
چهره ها نیز ترجیح دادنـــد همدلی خود را در 
میدان های دیگری نشـــان دهنـــد. داریوش 

فرضیایی با حضـــور در بیمارســـتان مفید به 
عیادت کودکان مجروح جنگ رفت و ساعتی 
را در کنار آنها گذراند. در این میان، یک کنش 
دیگر نیز توجه بسیاری را جلب کرد؛ اقدامی 
که از خیابان و تجمع فراتر رفت و به بازسازی 
آینده فکر کرد. محســـن چاووشـــی با اعلام 
مشارکت در پویشی برای بازســـازی مدارس 
آســـیب دیده، از آغاز این حرکت مردمی خبر 
داد. او با انتشار تصویری از این پویش نوشت: 
»با هم می سازیم؛ برای فرزندان عزیز ایران. 

بسم الله.«

همدلی در خط مقدم
در روزهایی که خدمت رســـانی از دلِ بحران 
معنا پیـــدا می کند، بعضی صحنه هـــا بیش از 
آنکه تصویری از امداد باشـــد، تصویری از روح 
جمعی یک کشور است. کنار نیروهای هلال 
احمر و آتش نشـــانی، جایی میان خستگی و 
امید، جایی که آدم ها بدون دوربین و صحنه، 
تنها با حضورشان معنایی تازه به همبستگی 
می دهند؛ حضوری که صرفاً نمادین نبود، بلکه 
نوعی تأکید بر این بود که روایت این روزها فقط 
متعلق به نیروهای رسمی نیست؛ هنرمندان 

هم بخشی از آن  هستند. 

سجاد بابایی یکی از چهره هایی است که در 
روزهای پرتنش اخیر به پایگاه هلال احمر رفت. 
او در جمع امدادگران گفت: »دست درازی به 
خاک این مملکت تحت هر شرایطی محکوم 
است« پردیس احمدیه نیز لحظه تحویل سال 
را در کنار نیروهای هـــلال احمر گذراند. او در 
گفت وگویی کوتاه تأکید کرد: »در طول تاریخ 
هیچ کشـــوری آزادی را با حمله کشـــور دیگر 
تجربه نکرده است.« در تهران، مهران غفوریان 
به یکی از ایســـتگاه های آتش نشـــانی رفت تا 
از نزدیـــک با نیروهـــای امدادرســـان ملاقات 
کند؛ کســـانی که این روزها دوشادوش هلال 
احمر با پیامدهـــای حمـــلات و آواربرداری ها 
درگیرند. هدیه بازوند نیـــز در هرمزگان، کنار 
امدادگرانی رفت که درگیر پیامدهای مستقیم 
حمله به مناطق جنوبی بودند.  در کنار این 
چهره هـــا، حضور طیـــف گســـترده دیگری از 
هنرمندان نیز ثبت شـــد: پژمان جمشیدی، 
جواد قارایی، میثم ابراهیمی، حامد عسکری، 
نعیمه نظام دوســـت، محیـــا دهقانی، وحید 
رهبانی، یوسف تیموری، سیاوش چراغی پور، 
سیروس همتی، فریبا کوثری، حسین تبریزی، 
علی صالحی، مهـــدی فقیه، اتابـــک نادری و 

علیرضا استادی. 

گزارش

نیلوفر ساسانی
گروه فرهنگی

واکنشـــی صریح خطـــاب به دونالـــد ترامپ 
نوشت: »سر نام تنگه هرمز با هیچ کس شوخی 
نداریم؛ اسمش تنگه هرمزِ ایران پهناور است 
و تمام.« واکنشـــی کوتاه اما صریح که بیش 
از هر چیز بر حساسیت افکار عمومی نسبت 
به هویـــت جغرافیایی و تاریخـــی این منطقه 
تأکید داشت. حسین پاکدل نیز در یادداشتی 
مفصل تر، نـــگاه خـــود را متوجه رســـانه های 
فارسی زبان خارج از کشور کرد و از نقش آنها 
در شکل دهی به فضای روانی سال های گذشته 
نوشت؛ رسانه هایی که به اعتقاد او با ترکیبی از 
سرگرمی، تحریف و دامن زدن به شکاف ها، در 
طول زمان زمینه ای برای وضعیت امروز فراهم 
کرده اند. برخی دیگر از چهره ها نیز در روزهای 
گذشته با جملاتی کوتاه اما معنادار واکنش 
نشـــان دادند. محمود دولت آبـــادی از حفظ 
تمامیت ارضـــی ایران گفت و ابـــراز امیدواری 
کرد که »هیچ ســـرباز بیگانه ای پا بر خاک این 
ســـرزمین نگذارد«. هادی حجازی فر با مرور 
خاطرات عملیات های »مجنـــون« و »خیبر« 
و یاد شـــهیدان باکری نوشـــت که این روزها 
بیش از همیشه به آن روایت ها فکر می کند. 
هدی زین العابدیـــن نیز جملـــه ای کوتاه اما 
روشن نوشت: »چه بتازید و چه تمجید کنید، 
موضع من ایرانه.« پیش از این نیز چهره های 
دیگری از ســـینما و موســـیقی در واکنش به 
تحولات اخیر، به ویژه شهادت کودکان میناب، 
یادداشت هایی منتشر کرده بودند؛ از ابراهیم 
حاتمی کیا و مجید مجیدی تا بهمن فرما ن آرا، 
رضا میرکریمی، علیرضا داوودنژاد، احمدرضا 
درویش، مریلا زارعی، پرویز پرســـتویی، گلاره 
عباسی، محمدحســـین مهدویان و جمعی 

دیگر از هنرمندان. 

وقتی هنرمندان به خیابان آمدند
واکنش ها اما تنها به کلمات و یادداشـــت ها 
محدود نمانده است. گاهی حضور فیزیکی، 
ایســـتادن در میان جمعیت و شریک شدن 
در حال و هوای شهر، خود نوعی موضع گیری 
است؛ حضوری که بیش از هر بیانیه ای دیده 
می شـــود. در تهران، یکی از این صحنه ها در 
سعادت آباد شـــکل گرفت؛ جایی که ابراهیم 
حاتمی کیا همراه با فرزندش یوسف حاتمی کیا 
در جمع شـــبانه مـــردم حاضر شـــد. حضور 
کارگردانی که نامش ســـال ها بـــا روایت های 
جنگ و مقاومت در سینمای ایران گره خورده، 
برای بســـیاری از حاضران یادآور همان پیوند 
میان روایت سینمایی و واقعیت اجتماعی بود.

میدان ولیعصر نیز در روزهای اخیر به یکی از 
کانون های تجمع مردمی تبدیل شـــد؛ جایی 
که چهره هایی از حوزه های مختلف فرهنگ و 
هنر در میان مردم دیده شدند. احسان یاسین 

این سرزمین، 
با همه 

تفاوت ها و 
فاصله هایی 

که میان ما 
هست، هنوز 

می تواند 
همه را برای 

لحظه ای کنار 
هم بنشاند؛ 
مثل مادری 
که فرزندان 
پراکنده اش 

را دوباره 
به آغوش 
می خواند گاهـــی یک تصویـــر، همه آن چیـــزی را که 

نامش »ایران« است در خود جمع می کند؛ 
بی آنکه بخواهد شعاری بدهد یا احساسی 
بسازد. هرکدام از ما لحظه ای داشته ایم که 
عشق به این سرزمین را، بی آنکه قرار باشد 
چیزی بگوییم، در جانمان حس کرده ایم. 
برای اهل فوتبال شـــاید آن لحظه، بغض 
فروخورده  حمید اســـتیلی پس از گل زدن 
به آمریکا بود؛ در صورت او چیزی از آشتی 
بـــا خویشـــتن و ریشـــه دواندن یک حس 
مشترک دیده می شـــد. برای دوستداران 
سینما شـــاید همان شـــبی بود که اصغر 

فرهادی، در روزگاری کـــه ورود ایرانی ها به 
خاک آمریکا محدود شده بود، جایزه اسکار 
را در دست گرفت و روی صحنه احترامی 
آرام به مردم کشورش گذاشت. برای اهل 
علم، شاید آن تصویر مشهور باشد؛ وقتی 
یاسمین مقبلی از پنجره فضاپیما به نقشه 
روشـــن ایران نگاه کرد و حسرتی در دل ها 

نشست که از دوری خانه می آمد.
هرکدام از ما در گوشـــه ای از حافظه مان 
چنین لحظه ای داریم. برای یکی در فریاد 
یک استادیوم شکل گرفته، برای دیگری 
در سکوت یک ســـالن سینما، برای کسی 
در آزمایشـــگاهی دور یـــا پشـــت پنجره ای 
رو به آســـمان. تصویرهـــا متفاوت اند، اما 
احساســـی که در عمقشـــان جریان دارد 
آشناست؛ لحظه ای که ناگهان فهمیده ایم 
»ایران« برای ما فقط یک نام روی نقشـــه 
نیست، یک تجربه مشترک است؛ چیزی 

شبیه خانه.

در روزهایـــی که نام ایـــران بیش از پیش 
میـــان خبرهـــا، نگرانی ها و حماســـه ها 
شنیده می شود، همین احساس مشترک 
دوباره خود را نشـــان می دهد.  گویی این 
سرزمین، با همه تفاوت ها و فاصله هایی 
که میان ما هســـت، هنـــوز می تواند همه 
را بـــرای لحظه ای کنار هم بنشـــاند؛ مثل 
مادری که فرزنـــدان پراکنده اش را دوباره 

به آغوش می خواند.
این مجموعه دل نوشـــته ها تلاشی ســـت 
برای ثبت همین لحظه ها؛ چند نگاه کوتاه 
از سینماگرانی که هرکدام به شیوه خود با 
تصویر، روایت و حافظه سر و کار دارند. از 
آن ها پرسیده ایم »ایران« برایشان چگونه 
معنا می شـــود؛ خانه، خاطـــره، آدم ها، یا 
شاید فقط لحظه ای از یک تصویر. پاسخ ها 
متفـــاوت اســـت، امـــا از جایی مشـــترک 
می آید: از پیوندی پنهـــان که هنوز ما را به 

این خانه وصل نگه داشته است.

روایت های سینماگران از پیوند آرام و دیرپای ما با خانه ای به نام ایران

من اینجا ریشــــه در خاکم
آســـتانه تثبیت دوران »اشغال ناپذیری « 
این سرزمین کهنســـال نزدیک می شود. 

ایران یعنی مدرسه شجره طیبه میناب.

علیرضا شجاع نوری، بازیگر
مادری با تن زخم خورده

هربـــار که بـــه ایران 
حس  فکرمی کنـــم 
مثـــل  کنـــم  مـــی 
مادری زیبـــا و صبور 
باتنی ســـراپا زخمی 
در  را  فرزندانـــش 
آغوش گرفته و بر تازیانـــه راهزنان بی رحم 

صبرمی کند.
تنها دغدغه اش همدلی فرزندانش است 
که دوست ندارد به هم پشت کنند وپراکنده 
شـــوند پیش راهزنـــان! می  دانـــم دلش با 

تک تک مردم ایران است ومن هم !
من در میان ویرانه  های جا مانده از هجوم 
پیام آوران تاریکی به این ســـرزمین ، دنبال 

ققنوس، می گردم!

محمـــد مهـــدی عســـگرپور، فیلمســـاز و 
مدیرعامل خانه سینما
سرزمین بی قراری ها

مـــا نســـل خاصـــی 
هستیم از بهمن 57 
تا 8 ســـال جنگ با 
عراق بعثی، ترورهای 
سال 60، رویدادهای 
 ،90  ،80 دهه هـــای 
1401، جنـــگ 12 روزه و حالا هـــم جنگِ رژیم 
نســـل کش و آمریکا؛ هریک از ایـــن وقایع و 
حوادث برای درک مفهوم میهن هم می تواند 
کافی باشـــد و هم برهم زننـــده مؤلفه های از 

پیش تعیین شده ونهفته در مفهوم میهن.
ایران ما در طول سال ها و قرن ها، سرزمین 
بی قراری ها بوده و مردمانش هم به خوبی 
آموخته اند که در میان انواع تهاجم ها و بی 
قراری ها، چگونه زیست کنند؛ زیستی که در 
دلش حماسه و تراژدی، عشق و معرفت، ایثار 

و بخشش در وقت مناسبش شکل می گیرد، 
شاید ازهمین روست که ماندگارترین اشعار 
و نواها  و تصاویر، مربوط به همین دوره های 

پرالتهاب این سرزمین بوده است.
رمـــز این پیچیدگـــی هـــا را بایـــد در مردمان 
خونگرمش، طبیعـــت جذابـــش، فرهنگ 

غنی اش و پایمردی های اقوامش یافت.
امروز این معجون کمیاب، مانند بسیاری از 
دوره ها در مصافی غریب با بخشی از قدرت ها 
که فاقـــد این ریشـــه های تمدنی هســـتند، 
قرارگرفته؛ در برابر دشمنی که دارای فرهنگ 
و اصول انسانی نیســـت و حماسه هایش در 
نسل کشی و کودک کشی ترجمه می شود؛ 
افتخاراتـــش در برخـــورد با دیگـــر تمدنها با 
خشونت و جنگ قرین و صادراتش ترس و 

وحشت  و جهالت مدرن است.
تاریخ نشان داده که در چنین نبردی، پیروزی 
نهایی با طرفی است که شأن انسانی و عشق 
به میهن بـــرای اش اصالـــت دارد و جزیی از 

هویتش شده است.
بیرون زتو نیست هر چه در عالم هست
از خود بطلب هر آنچه خواهی که تویی

حسن فتحی، فیلمساز
ایران پس از شاهنامه تجزیه پذیر نیست

کـــج اندیشـــانی که 
خیال شـــوم تجزیه 
ســـر  در  را  ایـــران 
می پروراننـــد ، بهتـــر 
اســـت سرگذشـــت 
عبرت آموز تاریخ این 

کهن مرز و بوم را باز خوانی کنند .
این جغرافیای متنوع و متبرک

این هنر و میراث  باشکوه فرهنگی
این آیین ها و آداب و رســـوم ها و فلسفه ها و 
عرفان ها و فولکلورهای به جامانده از نیاکان 

فرهیخته.
این زمزمه ها و نجواهای عزیزم گفتن ها و جانم 
شنفتن های جانهای ساده و نجیب این مردمان 
شـــریف و مومن به نوعدوســـتی و همزیستی 
صلح آمیز ... باری دل قـــوی دار، که ایران پس 
از شاهنامه فردوسی، دیگر قابل تجزیه نیست.

احمدرضا معتمدی، فیلمساز
ایران دی ان ای فرهنگ جهان

ایـــران، »دی ان ای« 
فرهنـــگ و تمـــدن 
اســـت.  جهـــان 
کشوری  با کوروش 
منشـــور  و  بـــزرگ 
در  بشـــر  حقـــوق 
2500ســـال  پیـــش و ابـــن ســـینا وفارابی 
و حافـــظ و ســـعدی، خواجـــه نصیـــر و 
خوارزمی... سرزمین شعر و ادب و فلسفه 
و عرفان  و ریاضی  و... بنیانگذار بسیاری 

دیگر از علوم تجربی و انسانی امروزین!

فرهاد توحیدی، فیلمنامه نویس
جان جهان ایران زمین

چـــــــه می تــــــــوان 
نوشـــــــت، چـــــــــه 
گفـــت،  می تـــوان 
در جهنـــم زیرورو، 
در هنگامـــه آتش و 
خونِ کمک های از 

راه رسیده؟
زیر آسمان سیاه شده از دود،

در شبِ سرخِ روشنِ آتش،
در ســـیل باران اســـیدی. از روزِ شـــب، از 

شبِ روز.
فقط صدای همایـــون را تا آســـمان بلند 

می کنم که آوازهای  وطنی اش را بخواند:
آوازخوانی در شبم

سرچشمهٔ خورشید تو
یار و دیار و عشق تو

سرچشمهٔ امید تو
ای صبح فروردین من!

ای تکیه گاه ِ آخرین!
ای کهنه سرباز وطن!

جانِ جهان ، ایران زمین
ای در رگانم خون وطن

ای پرچمت ما را کفن 
دور از تو بادا اهرمن

ایرانِ من ، ایرانِ من ، ایرانِ من

گزارش

نرگس عاشوری
گروه فرهنگی

ابوالحسن داوودی، فیلمساز
خانه ای به نام ایران

»وطــــــن« بــــــرای 
مفهـــومش  مــــــن 
 ، ست ا » نــــــــه خا «
خانه ای به وسعت 
و  میلیـــون  یـــک 
ششـــصد و چهل و 
هشـــت هزار و صد و نـــود کیلومترمربع 
... »خانه«ای به نام »ایران« که بدون آن 
مفهوم »عشـــق«، »خانواده«، »امنیت« و 
دریک کلمه ، »تمامی زندگـــی « برایم بی 

معناست. 
»ایران« و بندهای ناگسســـتنی ام به آن، 
تنها دکترین غیرقابل تغییری اســـت که 
هماره و همیشـــه در همه طـــول و عرض 
زندگـــی ام ،  بوده و تـــا لحظه مـــرگ نیز 

خواهد ماند. 
...»زادبوم« من ، »ایـــران« ما ، از جنگی 
تحمیل شـــده و ناعادلانه ، سخت زخمی 

است 
... برای ایران مان  ، بـــرای رهایی اش از 

این ورطه هولناک، شفا آرزو می کنم.  
... آرزو مـــی کنـــم »وطـــن« بـــه عنـــوان 
بزرگ ترین دارایی و عشق مان ، به عنوان 
گرم تریـــن آغوشـــی که هزاران ســـال هر 
مصیبتی را از ســـر گذرانده و بـــر رویمان 
گشـــوده مانده - نـــه زمین ســـوخته- که 
همچنـــان یکپارچـــه و آبـــاد ، ســـرافراز 
ومهربـــان ،  برایمـــان بماند. بـــرای همه 
ایرانیانی که دل درگرو »وطن« دارند. برای 

ما و نسل های بعد. برای همیشه.

علیرضا داوودنژاد، فیلمساز
ایران، مدرسه 
شجره طیبه

ایران با استقامت 
در دفـــاع هشـــت 
ســـاله به سلســـله 
اشغال های پیاپی 
این کشور پایان داد و در دفاع رمضان به 

 در چنین لحظاتی، هنرمندان تنها شاهد یا همراه نیستند؛ آنها 
به شیوه خود هم وارد میدان شده اند. برای بخشی از هنرمندان، 
پاسخ به این روزها در بازگشت به رسالت اصلی هنر تعریف شده 
است؛ روایت کردن. از سریال هایی که همزمان با روزهای جنگ 
جلوی دوربین رفته اند تا شعرها، ترانه ها و حتی کاریکاتورهایی که 
در واکنش به این روزها خلق شده اند. در میان این تولیدات، 
شاید مهم ترین اتفاق به حوزه سریال سازی بازگردد؛ جایی که 
چند گروه سینمایی تقریباً همزمان تصمیم گرفتند روایت خود 
از این روزها را ثبت کنند. یکی از این پروژه ها سریال اپیزودیک 
»سرو، سپید، سرخ« است که تنها چند روز پس از آغاز جنگ، 
فرآیند نگارش و تولید آن آغاز شد. این مجموعه 15 قسمتی که 
با محوریت جنگ رمضان ساخته می شود، ساختاری اپیزودیک 
دارد و هر قسمت آن توسط یک کارگردان مستقل در یک نقطه 
از ایران روایت می شود. بابک خواجه پاشا، لیلی عاج، محمود 
کریمی، دانش اقباشـــاوی، مهدی شـــامحمدی، امیرعباس 
ربیعی، محمد علیزاده فرد، رضا کشـــاورز، محمد پایدار، امیر 
داســـارگر، حســـن حبیب زاده، ابوذر حیدری، فـــرزاد رنجبر و 
سیدمحمدحسین حســـینی کارگردانانی هستند که هرکدام 
بخشی از این روایت چندوجهی را شکل می دهند.  همزمان 
با این پروژه، یک مجموعـــه اپیزودیک دیگر نیـــز در تهران در 
حال تولید است؛ ســـریال »اهل ایران« که طراحی و ایده آن از 
محمدحسین مهدویان است. این ســـریال 14 قسمتی از 26 
اسفندماه جلوی دوربین رفته و تاکنون بخش قابل توجهی از 
آن تولید شده است.  در گام نخست، هفت گروه تولید همزمان 
در سطح شهر به ساخت اپیزودهای اولیه پرداختند؛ اپیزودهایی 
که در فضایی نزدیک به واقعیت روزهای بمباران فیلمبرداری 
شده اند. سرپرســـتی نویســـندگان این پروژه برعهده مهدی 
یزدانی خرم است و کارگردانانی چون مهدی شامحمدی، سجاد 

پهلوان زاده، محسن بهاری، علی سرآهنگ، علی جعفرآبادی، 
رضا شـــریفی، مهران مهدویان، هادی مقدم دوســـت، هادی 
ناییجی، رضا محبی، محمد اسفندیاری و سیدجواد هاشمی 
اپیزودهای مختلف آن را می سازند. در کنار این سریال ها، یک 
برنامه اینترنتی نیز با حال وهوای این روزها تولید شده است. 
مهرانه مهین ترابی پس از ســـال ها با اجرای برنامه »دلربا« به 
قاب تصویر بازگشـــته؛ برنامه ای کـــه از 9 فروردیـــن در پلتفرم 
فیلم نت منتشر می شود و روایت دلدادگی ایرانی هایی است 
که به گفته سازندگانش، این ســـرزمین را با هیچ چیز عوض 
نمی کنند. اما واکنش هنرمنـــدان تنها به قاب تصویر محدود 
نمانده است. در حوزه ادبیات، چندین شاعر نیز در واکنش به 
این روزها سروده هایی منتشر کردند. سعید بیابانکی، افشین 
علا، محسن کاویانی، مجید تال، امید مهدی نژاد، محمد مهدی 
سیار،محمدصالح مصلح شاعر افغانستانی، غلامرضا طریقی و 
... از جمله شـــاعرانی بودند که به این تحولات واکنش نشان 
دادند.  در عرصه موسیقی نیز چند اثر تازه منتشر شد. محسن 
چاووشی قطعه »حسبی الله« را خواند؛ اثری که به سرعت در 
فضای مجازی دست به دست شـــد. گرشا رضایی نیز با انتشار 
قطعه »مادرم ایران« به این روزها واکنش نشان داد و محسن 
ابراهیم زاده قطعه »ایران جان« را منتشـــر کرد؛ نماهنگی که 
تصاویر آن با الهام از حمله به بیمارستان گاندی تهران بازسازی 
شده است. فریدون آســـرایی نیز اعلام کرد قطعه ای با عنوان 
»لالایی« را برای کودکان میناب منتشر خواهد کرد. حتی هنر 
کاریکاتور نیز بی واکنش نماند. سیدمسعود شجاعی طباطبایی 
از جمله هنرمندان این عرصه است که در یکی از تازه ترین آثارش 
به ســـخنان دونالد ترامپ که گفته بود »هدیه بزرگ ایرانی ها 
به من رسیده« واکنش نشـــان داد؛ کاریکاتوری که با زبان طنز 

سیاسی تلاش داشت این ادعا را به چالش بکشد.

روایت جنگ در قاب تصویر و صدا

ـــرش بـ


